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POLGÁRMESTERI BESZÁMOLÓ

Tisztelt Pannonhalmi
Polgárok! Tisztelt Lakosság!

A 2022-es esztendőben először
köszönthetem Önöket a városi
újságunk hasábjain keresztül.
Önkormányzatunk erre az évre
is számos célt tűzött ki, melyek
megvalósításán már nagy erő-
vel dolgozunk.

A decemberben tartott köz-
meghallgatás alkalmával igye-
keztünk számot adni az előző
évi munkánkról, most pedig
ezen a felületen is szeretnék
visszatekintést tenni az elmúlt
időszakra, és előretekintéssel
körvonalazni az idei évre terve-
zett nagyobb céljainkat.

A rendezvények tekintetében a
„Városi karácsonnyal” zárult a
2021-es esztendő, melynek hely-
színt a Porta látogatóközpon-
tunk udvara adott, és mindenki
megelégedésére kellemes dél-
utáni/esti programot tudtunk
lebonyolítani.

Szintén a látogatóközpont adott
otthont korcsolyapálya-projek-
tünknek, amely több mint egy
hónapon keresztül várta az ér-
deklődőket, és január 9-én zárta
be kapuit. Ez teljesen új attrak-
ció volt településünk életében.
Az előzetes felmérésekkor már
látszott, hogy van igény a téli
sportolási lehetőségre, de a va-
lós számok minden várakozá-
sunkat felülmúlták! A korcsolya-
pályán a 18 nap nyitvatartási idő
alatt kb. 1800 fő sportolt, amit
szép eredményként értékelek.
Köszönet ezúton is a támoga-
tást nyújtó vállalkozásoknak,
személyeknek és minden kollé-
gának, aki részt vállalt a lebo-
nyolításban.

A téli komor napokat egy másik
kültéri, sok érdeklődőt csábító
látványossággal is sikerült meg-
törni. Január 6-án megérkezett
településünkre a Szent Korona
installációja, amely egy hóna-
pon keresztül volt megtekinthe-
tő a Főtéren. Köszönetemet sze-
retném ezúton is kifejezni a pro-
jektet kezdeményező és megva-
lósító RC Pannonhalma közös-
ségének, köztük Balogh László
és Vajda Péter uraknak.

Öröm és cél számomra, vala-
mint a képviselő-testület szá-
mára is, hogy ne csupán a szó-

rakoztató, de a kulturális terü-
leten is egyre erősödjön prog-
ramkínálatunk. Ezért arról szá-
molhatok be Önöknek, hogy az
idei évtől a filmvetítések is be-
kerülnek a rendszeres kulturális
programok közé,miközben foly-
tatódik a Pannon esték előadás-
sorozat is.

Bízom benne, hogy a pandé-
miás helyzet idén már nem gá-
tolja jelentősen rendezvény-
szervező kollégáim munkáját,
és minden tervezett progra-
munk megvalósulhat. Ennek
kapcsán örömmel jelenthetem
be már most, hogy a tavalyi
évhez hasonlóan idén is mi
adhatunk otthont az Art piknik
gasztronómiai eseménynek,
mely június elején kerül meg-
rendezésre!

Egy sokunk által vágyott állami
beruházás kerülhetett végre át-
adásra február 10-én. A Pannon-
halmi Tanuszoda egy újabb
mérföldkő Pannonhalma és a
térség életében. A beruházás
célja, hogy minden gyermek
megtanuljon úszni! Az állami
fenntartású uszoda nyitva tar-
tásával kapcsolatban a teszt-
időszak után folyamatosan tájé-
koztatást ad majd az intézmény
és önkormányzatunk is.

Nagy hangsúlyt fektettünk és
fektetünk arra, hogy a település
a lehetőségeinkhez képest lé-
pésről lépésre tovább tudjon
fejlődni minden területen. Sze-
retnék köszönetet mondani
Balogh László úrnak, akinek
anyagi támogatásával a Szent
Márton szobor új megvilágítást
kaphatott. Városfejlesztő csa-
patunk munkájának köszön-
hetően pedig a II. János Pál
pápa szobrot is meg tudtuk vi-
lágítani, így az esti órákban már
mindkét alkotás szépen mutat.
A település karbantartásánál
maradva az utóbbi évben is
nagy figyelmet szenteltünk a
városfejlesztési feladatokra. Az
idén is folytatni szeretnénk a
zöld felületek kezelése terén
elért látható fejlesztéseket, így
ismét egy fővel bővült a sze-
mélyi állomány ezen a terüle-
ten. Itt szeretném megjegyezni
és felhívni a figyelmet, hogy
sajnos továbbra is rengeteg fel-
adatot ad számunkra a „sza-
bálytalanul” elhelyezett szemét
folyamatos begyűjtése és el-
szállítása.
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Az eszközeink korszerűsítésére
szintén szükség volt, amelyhez
nagy segítséget jelentett, hogy a
Magyar Falu Programnak kö-
szönhetően egy felszereléssel el-
látott, új traktor beszerzésére
kaptunk támogatást, amely re-
mélhetőleg hamarosan megér-
kezik.

Saját erőből egy gépjárművet és
utánfutót is vásároltunk, amely-
lyel számottevően javítani tudjuk
az önkormányzati területek
rendbetételét, de más szállítási
feladatokat is sikerült ezekkel a
gépjárművekkel hatékonyabbá
tenni.
Jó esély van rá, és azon dolgo-
zunk, hogy a fent említett MFP
pályázat második üteméből
újabb eszközöket is beszerezhe-
tünk.

A pályázatok kiváló lehetőségek
a települések fejlesztésére, hi-
szen olyan forrásokhoz jutha-
tunk a segítségükkel, amelyekre
saját erőből nem lenne mód.
Nagy hangsúlyt fektetünk ezért
arra, hogy minden alkalmat ma-
ximálisan kihasználjunk.

Ezért talán nem túlzás úgy fo-
galmazni, hogy pályázati „döm-
pinggel” indult az év, sok ener-
giát fordítottunk és fordítunk a
továbbiakban is minden lehetsé-
ges forrás megszerzésére, amely
településünk fejlődését és az
életminőség javítását szolgálja.

Tudjuk, hogy nem minden terv-
ből lesz valóság, de a céljainkat
azáltal érhetjük el, haminden le-
hetőséget megragadunk!

Tervezett projektjeink a teljesség
igénye nélkül:
Újabb kommunális eszköz pá-
lyázat megvalósítása, önkor-
mányzati tulajdonú épület felú-

jítás-korszerűsítése, önkormány-
zati útépítés, önkormányzati jár-
dafelújítás, melyekre a MFP ke-
retében nyújtottunk be pályá-
zatot, közel száztízmillió Ft ér-
tékben.

Szintén útszakasz- és járdafel-
újításra pályáztunk a BM pályá-
zatán, TOP+ pályázatokat nyúj-
tottunk be egy komplex közös-
ségi tér fejlesztésére (park, ját-
szótér stb.), az óvodaépület
bővítésére, valamint önkormány-
zati tulajdonú épület energetikai
korszerűsítésére.

Ebben a forrásban is pályáztunk
önkormányzati út építésére, va-
lamint szilárd burkolattal törté-
nő ellátásra. Ezeknek a források-
nak az összértéke meghaladja
az ötszázmillió forintot.

Előkészítés alatt van még egy
turisztikai fejlesztési pályázat be-
nyújtása, valamint az egészség-
ügyi járóbeteg-ellátás fejlesz-
tését magában foglaló pályázat
benyújtása, melyek összege
szintén meghaladja az ötszáz-
millió forintot.

A nagy pályázatok mellett ki-
sebbekkel is próbálkozunk, ame-
lyek alapvetően kulturális ese-
ményeket, attrakciókat tudnak
finanszírozhatóvá tenni.

Sajnálattal olvasom azokat a
„felvetéseket” a közösségi felü-
leten, melyben megkérdőjelezik,
hogy „mit tesz az önkormányzat
és a testület, valamint a polgár-
mester önerőből?”

Ezekre reagálva az első, hogy
mindenkor eleget tesz az MÖTV-
ben meghatározott kötelező fel-
adatainak!
Nem szeretném pontról pontra
felsorolni a kötelező feladatokat,

de például: biztosítja az ivóvíz-
ellátást, közvilágítást a közneve-
lési intézményekben (iskola és
óvoda).
Biztosítja a település üzemelte-
tését, az egészségügyi alapellá-
tást, valamint a gyermekjóléti és
szociális ellátásokat, kulturális
szolgáltatásokat.

Összefoglalva: a kötelező és ön-
ként vállalt feladatok ellátása
meghatározó költségvetési for-
rást igényel!

Ezek megvalósulására több tíz-
millió forint forrást tervez min-
den évben önkormányzatunk a
költségvetésében. Ezek nyilvá-
nos adatok, és bárki számára
elérhetők!

Büszkék vagyunk és lehetünk rá,
hogy a fentiek mellett pályázati
forrásból komoly fejlesztéseket
tudunk megvalósítani. Ehhez
keményen kell dolgozni, hiszen
semmi nem hullik az ölünkbe,
ha csupán csak várakozunk a le-
hetőségekre.

Természetesen a jövőben is be-
számolok/beszámolunk minden
támogatott és tervezett fejlesz-
tési elképzelésünkről a lakos-
ságnak, hiszen Pannonhalma
Város Önkormányzatának min-
den dolgozója és képviselő-tes-
tülete is a folyamatos fejlődést
szolgálja.

A közelgő húsvétra áldott
ünnepet és szép tavasz kívánok
mindannyiuknak!

Tisztelettel:

Vas Gábor
polgármester

Március első felében a testvérvárosi part-
nerség közelgő 25. évfordulójával foglal-
kozó megbeszélésre érkezett Vas Gábor
polgármester úrhoz Ulrich Scheller part-
nerkapcsolat-felelős Engenből.

A jubileumi ünnepségre 2023 májusában
kerül majd sor Engenben, melynek elő-
készületeit már most megkezdtük. En-
nek részleteiről azonban még korai len-
ne beszélni, de a pályázati kiírásokra már

ebben az évben kell, szeretnénk jelent-
kezni, hogy az anyagi fedezetet biztosí-
tani tudjuk Pannonhalma részéről is.

Augusztusban folytatódnak majd az
egyeztetések a két város vezetése között,
s azt követően a lakosságot is tudjuk ér-
demben tájékoztatni az elképzelésekről.

Szanati Erzsébet
partnertkapcsolat-felelős

NEGYEDSZÁZADA ÉL A TESTVÉRVÁROSI KAPCSOLAT
ENGEN ÉS PANNONHALMA KÖZÖTT



RENDELETEK

Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a helyi lakástámogatás rendjéről szóló
22/2009. (XII. 23.) rendelet alapján 13 első lakásos
pannonhalmi pár részére 230.000,- Ft összegű
vissza nem térítendő támogatást biztosított a
2021. évben vásárolt lakóházuk költségeihez.

HATÁROZATOK

102/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete Szeghalmi Balázs, 9090 Pannonhalma,
Tóthegy 22. szám alatti lakos kérelmének helyt ad,
és a kérelméhez mellékelt vázrajz alapján az
önkormányzat tulajdonában álló Pannonhalma,
Tóthegyben található, 1224 helyrajzi számú, 3475
m2 területű, kivett közterület művelési ágú ingat-
lanból 57 m2 területet 1.000,- Ft/m2 vételárért
értékesít nevezett részére a tulajdonában álló
szomszédos 1762 m2 területű, kivett lakóház ud-
var, 1155/1 helyrajzi számú ingatlanhoz való csato-
lás céljából.

103/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete úgy határozott, hogy a Pannonhalma Vá-
rosfejlesztő Nonprofit Kft. (9090 Pannonhalma,
Árpád utca 2/A.) üzemeltetésében, 2021. decem-
ber 3. és 2022. január 9. között, a Pannonhalma
Porta Látogatóközpont (9090 Pannonhalma,
Mátyás király utca 3.) felső parkolójában megnyitja
Pannonhalma Város első mobil korcsolyapályáját,
és elfogadja a korcsolyapálya e határozat mellék-
letét képező házirendjét.

104/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete 6 egyhangú igen szavazattal elfogadja a
2021. december 18-ai pannonhalmi adventi nap
programját.

106/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete elfogadja az önkormányzat 2021. évi helyi
adóztatással kapcsolatos tevékenységéről szóló
beszámolót.

107/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete úgy határozott, hogy a 2021. évi lakossági
közmeghallgatás időpontjának december 8-a 17
órát jelöli meg. A közmeghallgatás résztvevőinek
egészségvédelmi szempontból kötelező az orrot
és szájat eltakaró maszk viselése.

108/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a 9090 Pannonhalma, Szabadság tér,

1012/4 helyrajzi számú területet kiemelt fejlesztési
területté nyilvánítja abból a célból, hogy ezzel elő-
segítse az ingatlanon tervezett helyi termelői piac
beruházás megvalósítását.

109/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete az Önkormányzat Pénzügyi, Település-
fejlesztési és Turisztikai Bizottságából távozott
Ress Anita helyébe Pálfi Mária Éva, 9090 Pannon-
halma, Béke utca 20. szám alatti lakost választja
meg, és módosítja az Önkormányzat Szervezeti és
Működési Szabályzatáról szóló 13/2015.(V. 01.) ren-
delete a bizottság tagjainak felsorolását tartal-
mazó 3. számú függelékét oly módon, hogy Ress
Anita távozott külsős tag neve helyébe külsős tag
neve kerül.

112/2021. (XI. 29.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete úgy határozott, hogy az „Önkormányzati
feladatellátást szolgáló fejlesztések támogatása
2021” pályázat keretében elnyert támogatásból
megvalósításra kerülő, a Pannonhalmi Játék-Vár
Óvoda és Bölcsőde felújítása kivitelezési munkáira
vonatkozó árajánlatok közül az árajánlatkérésben
foglalt bírálati szempontnak megfelelően a
Loland Építő Kft. bruttó 39.956.255,- Ft-os ár-
ajánlatát fogadja el.

6/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete az IMI-COOP Kft. (9090 Pannonhalma,
Szabadság tér 21.) a bölcsődei, óvodai, iskolai és
menza étkeztetés térítési díjának 2022. február 1-
től tervezett emelésére vonatkozó javaslatával
kapcsolatban az alábbi döntést hozza:

1. A képviselő-testület a térítési díjemeléssel kap-
csolatban rendeletet nem alkot, mert arra a
veszélyhelyzettel összefüggő átmeneti szabályok-
ról szóló 2021. évi XCIX. törvény 147.§ (1) bekezdés
e.) pontja szerint 2022. június 30. napjáig nem
jogosult.

2. A képviselő-testület a kialakult inflációs helyzet-
re tekintettel elismeri a térítési díjemelés jogosult-
ságát, de annak mértékét az IMI-COOP Kft. által
előterjesztett 20 %-os emelési javaslattal szemben
10 %-os mértékben fogadja el s téríti meg a vállal-
kozás részére.

3. A képviselő-testület felkéri az IMI-COOP Kft-t,
hogy a számszerű adatok megismerése céljából a
térítési díjak 10%-os emelésének mértékére is
dolgozza ki javaslatát, s azt nyújtsa be az
önkormányzat részére.

4. A képviselő-testület a térítési díj 10%-os eme-
léséről szóló a bölcsődei, óvodai, iskolai és menza
étkeztetés térítési díjáról szóló részletes kimuta-
tást a felek között 2016. október 27-én létrejött
főzőkonyha üzemeltetési szerződés módosításával
a szerződés részévé, 1. számú mellékletévé kívánja
tenni, s felhatalmazza a polgármestert a szerződés
ez okból való módosításának aláírására.

5. A képviselő-testület tájékoztatja az IMI-COOP
Kft-t, hogy amint a központi jogi szabályozás le-
hetőséget ad rá, soron következő ülésén meg fog-
ja tárgyalni az IMI-COOP Kft. térítési díjemelési
javaslatát, s arról megalkotja a szükséges önkor-
mányzati rendeletet.

RENDELETEK és
HATÁROZATOK
2021. november - 2022. január
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9/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy határo-
zott, hogy az önkormányzat pályázatot kíván be-
nyújtani a Belügyminisztérium által meghirdetett
„Önkormányzati feladatellátást szolgáló fejleszté-
sek támogatása 2022” című felhívásra.
Fejlesztéssel érintett ingatlan adatai:

9090 Pannonhalma,Mátyás király utca, 1012/5
hrsz.
A projekt összköltsége: bruttó 27.931.000,- Ft.
Maximálisan igényelhető támogatási összeg:
bruttó 20.000.000,- Ft.
Önerő összege: 7.931.000,- Ft
Önerő biztosításának éve: 2022.
Az Önkormányzat vállalja, hogy a támogatás el-
nyerése esetén az önerő összegét a 2022. évi
költségvetésében elkülöníti.

10/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy határo-
zott, hogy az önkormányzat pályázatot kíván be-
nyújtani a Teleki László Alapítvány által meghir-
detett „Népi Építészeti Program keretében népi
építészeti értékek megújulását támogató szakmai
előkészítésre igényelhető támogatásról” című fel-
hívásra.
A fejlesztéssel érintett ingatlan adatai:

9090 Pannonhalma, Répásy Kápolna, 935 hrsz.
A projekt összköltsége: 1.875.000, - Ft.
A megpályázható támogatás összege: 1.500.000, -
Ft.
Támogatási arány: 80 %
Önerő összege: 375.000, - Ft
Önrész: 20 %
Önerő forrása: saját forrás
Az önkormányzat vállalja, hogy a támogatás el-
nyerése esetén az önerő összegét a költségve-
tésében elkülöníti.

11/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi

CXC törvény 83. § (2) bekezdés b.) pontjában
foglalt rendelkezések alapján a Pannonhalmi
Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde (9090 Pannonhalma,
Szabadság tér 21.) éves zárva tartási idejét a 2022.
augusztus 8-tól 2022. augusztus 21-ig terjedő
időszakra állapítjameg.

12/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete (9090 Pannonhalma, Dózsa György út
10.) a Pannonhalmi Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzattal (9090 Pannonhalma, Dózsa György út
10.) 2012. július 26-án kötött együttműködési
megállapodást felülvizsgálta, és úgy határozott,
hogy azt a Pannonhalmi Roma Nemzetiségi Ön-
kormányzattal egyetértésben nem kívánja mó-
dosítani.

13/2022. (I. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete Birbauer Ferenc, 9090 Pannonhalma,
Dózsa György utca 104. szám alatti lakos gyalogát-
kelőhely kialakításával kapcsolatos kérelmét meg-
tárgyalta, és megállapította, hogy a Dózsa György
utca nevezett ingatlana előtti szakasza nem az
önkormányzat, hanem a Magyar Állam tulajdoná-
ban áll, ezért az önkormányzatnak nincs hatáskö-
re a gyalogátkelőhely kialakításával kapcsolatban.

A képviselő-testület felkéri a polgármestert, hogy
a kérelemmel kapcsolatban keresse meg az út
tulajdonosát, a Magyar Államot képviselő Magyar
Közút Nonprofit Zrt. Győr-Moson-Sopron Megyei
Igazgatóságát (9022 Győr, Batthyány tér 8.).

A rendeletek és határozatok teljes
terjedelmükben megtalálhatók a

www.pannonhalma.hu városi honlapon.

Amikor a márciusi találko-
zást terveztük, még nem
tudhattuk, hogy addigra
olyan tragikus eseménnyel
kell számolnunk a világban,
ami mindnyájunkat elbor-
zaszt: a szomszédos Ukraj-
nában háború zajlik, ahol
sok magyar honfitársunk is
él Kárpátalján.
Nemcsak mi, magyarok fog-
tunk össze, és mozdultunk
meg, hogy segítséget nyújt-
sunk az életveszélybe került
embereknek, akik Ukrajná-
ból hozzánk menekültek
vagy ott maradni kénysze-
rültek, de Európa népei és a
tengeren túli országok is
sietve álltak készen a rászo-
rulók támogatására.

Így tettek engeni barátaink
is, akik éltek az alkalommal,
és Ulrich Scheller tervezett

utazásának lehetőségét ki-
használva Pannonhalmára
küldték tárgyi adományai-
kat: egy utánfutónyi szállít-
mányt.

Scheller úr a Pannonhalmi
Karitász csoport vezetősé-
gének, Lőrincz Pál atyának,
Horváth Józsefné Mariká-
nak és Szabó Gyöngyinek
adta át a küldeményt, vala-
mint az erre a célra szánt
pénzadományt.
A segítségnyújtást ezzel
még nem fejezték be, egy
következő ideutazás alkal-
mával ismét adományokkal
érkeznek hozzánk.

Szívből köszönjük felaján-
lásaikat és fáradozásukat!

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős

ADOMÁNYOK ENGENBŐL
AZ UKRAJNAI MENEKÜLTEK
SZÁMÁRA
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Önkormányzatunkhoz rendszeresen érkeznek be-
jelentések a közterületen szabadon kóborló, illet-
ve az ingatlanokon megkötve vagy más nem
megfelelő körülmények között tartott kutyákról.

E bejelentések kapcsán az alábbi két jogszabály-
hely tartalmára kell felhívnom a kutyájukat fel-
ügyelet nélkül közterületre engedő, illetve a ku-
tyát nem megfelelő körülmények között tartó ku-
tyatulajdonosok figyelmét:

1. Kutyával veszélyeztetés

A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és
a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló
2012. évi II. törvény 193. § (1) bekezdése szerint:

Aki a felügyelete alatt álló kutyát
a) a település belterületén felügyelet nélkül bo-
csátja közterületre, vagy kóborolni hagyja,
b) természeti és védett természeti területen vagy
vadászterületen – a vadászkutya és a triflakereső
kutya kivételével – póráz nélkül elengedi vagy kó-
borolni hagyja,
c) szájkosár és póráz nélkül közforgalmú közleke-
dési eszközön – segítő kutya kivételével – szállítja,
d) vendéglátó üzlet kivételével élelmiszer-eláru-
sító üzletbe, közfürdő területére vagy játszótérre –
segítő kutya kivételével – beengedi, illetve beviszi,
szabálysértést követ el.
(2) Aki veszélyes ebét nem zárt helyen tartja, vagy
nem helyez el a ház (lakás) bejáratán a veszélyes
ebre utaló megfelelő figyelmeztető táblát, sza-
bálysértést követ el.
(2a) E § alkalmazásában segítő kutya a segítő
kutya kiképzésének, vizsgáztatásának és alkal-
mazhatóságának szabályairól szóló rendelet
szerinti segítő kutya.
(3) Az (1) és (2) bekezdésben meghatározott
szabálysértés miatt a közterület-felügyelő, termé-
szeti és védett természeti területen a termé-
szetvédelmi őr, helyi jelentőségű védett természe-
ti területen az önkormányzati természetvédelmi
őr, továbbá a mezőőr is szabhat ki helyszíni bír-
ságot.

A fenti szabálysértési tényállások megvalósulása
esetén az ismert kutyatulajdonos ellen a feljelen-
tést a rendőrségen kell megtenni.

2. Állatkínzás

A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. tör-
vény 244. § (1) bekezdése szerint:

Aki
a) gerinces állatot indokolatlanul oly módon bán-
talmaz, vagy gerinces állattal szemben indoko-
latlanul olyan bánásmódot alkalmaz, amely alkal-
mas arra, hogy annak maradandó egészség-
károsodását vagy pusztulását okozza,
b) gerinces állatát vagy veszélyes állatát elűzi,
elhagyja vagy kiteszi, vétség miatt két évig terjedő
szabadságvesztéssel büntetendő.

(2) A büntetés bűntett miatt három évig terjedő
szabadságvesztés, ha az állatkínzást
a) az állat különös szenvedését okozva,
b) több állat maradandó egészségkárosodását
vagy pusztulását okozva,
c) nagy nyilvánosság előtt,
d) az állatok védelméről és kíméletéről szóló tör-
vényben meghatározott, az állat kedvtelésből való
tartásától, illetve az érintett állatfaj tartásától eltil-
tással érintett állattal szemben az eltiltás tartama
alatt, vagy
e) állatkínzás vagy tiltott állatviadal szervezése
bűncselekmény miatti elítélést követő két éven
belül követik el.
(3) A büntetés egy évtől öt évig terjedő szabad-
ságvesztés, ha az állatkínzást
a) méreg alkalmazásával vagy az állat elpusz-
títására alkalmas csalétek kihelyezésével több
állat pusztulását okozva, vagy
b) különös visszaesőként követik el.
(4) A (3) bekezdés szerint büntetendő, aki az (1)
bekezdés a) pontjában foglalt bűncselekményt
szaporítással összefüggő haszonszerzési cél érde-
kében, tíznél nagyobb számú kedvtelésből tartott
állatra, a jó gazda gondosságának elmulasz-
tásával követi el.
(5) Aki a (3) bekezdés a) pontjában meghatározott
bűncselekményre irányuló előkészületet követ el,
vétség miatt két évig terjedő szabadságvesztéssel
büntetendő.
(6) A (3) bekezdés b) pontja alkalmazásában a kü-
lönös visszaesés szempontjából hasonló jellegű
bűncselekmény az állat pusztulását okozva elkö-
vetett természetkárosítás, az állatkínzás, a tiltott
állatviadal szervezése.

A fenti büntetőjogi tényállások megvalósulása
esetén, az ismert kutyatulajdonos ellen a feljelen-
tést a rendőrségen kell megtenni.

Kérem a tisztelt kutyatulajdonosokat, hogy a fenti
szabálysértési és büntetőjogi tényállásokban leír-
taktól szíveskedjenek tartózkodni, s kutyájukat jó
gazdamódjára tartani.

Dr. Szabó György
jegyző

TÁJÉKOZTATÓ A KUTYÁK
TARTÁSÁVAL
KAPCSOLATOSAN
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A központi írásbeli felvételi vizsga elsődleges célja
az eredményes középiskolai tanuláshoz szükséges
alapvető készségek és képességek, kompetenciák
mérése. A felvételi vizsgán részt vevő diákoknak a
magyar nyelvi és a matematika írásbeli vizsgákon
45 perc alatt tíz feladatból álló feladatsort kell
megoldaniuk.

A magyar nyelv és irodalom feladatok megoldásá-
hoz a diákoknak a korábbi években elsajátított
nyelvi, kommunikációs és helyesírási ismeretekkel
kell rendelkezniük, valamint bizonyosságot kell
tenniük az életkoruknak megfelelő szövegértési,
szövegalkotási, gondolkodási képességekről és
íráskészségükről.

A feladatok a tanultak alkalmazását kívánják meg.
A megoldandó feladatsorok szépirodalmi, isme-
retterjesztő és köznapi szövegekhez egyaránt kap-
csolódhatnak. A feladatlap része egy önálló szö-
vegalkotást igénylő feladat: adott témáról kerek,
egész, lezárt szöveget kell fogalmazniuk a tanu-
lóknak.

A matematikai feladatok a tantárgyi tudás mellett
a feladatokhoz kapcsolódóan a tanulók gondol-

kodásának jellemzőit is mérik. A tanult ismeretek
eszközei a feladatok megértésének, a problémák
megoldásának. Fontos szerepet kaphat a fel-
adatmegoldó készség, a problémaérzékenység, a
kreativitás, a logikus gondolkodás, a szabálykö-
vetés, a koncentráló képesség, a figyelem össz-
pontosítása és tartóssága. Emellett fontos kom-
petencia az életkornak megfelelő szintű írásbeli
kommunikáció.

A 4. 6. és a 8. évfolyamos diákok 2022. január 22-
én írták meg a központi írásbeli felvételi vizsgát.
27 nyolcadikos és több alsóbb éves tanuló írta
meg a felvételi vizsgát. A 4. és 6. évfolyamon vég-
ző diákjaink vagy szerkezetváltó iskolába készül-
nek, vagy vizsgahelyzetben kíváncsiak saját tudá-
sukra. A vizsgán nagyon szép eredményeket értek
el. A nyolcadik évfolyamon tanító szaktanárok
véleménye az, hogy az idei tanévben a matema-
tika, illetve a magyar felvételi vizsga az előző évi
feladatsorral összehasonlítva könnyebb volt,
mindemellett számon kérte a diákok által az évek
során elsajátított tananyagot, illetve a tanulóknak
képeseknek kellett lenniük arra, hogy a megszer-
zett tudást megfelelően alkalmazzák.

Az évfolyam tanulói magyar nyelvből összesítve az
Oktatási Hivatal által közzétett országos átlagnál
jobb átlageredményt értek el, matematikából tel-
jesítették az országos átlagot.

Magyar Matematika Összesen
nyelv

Országos 30,01 pont 22,6 pont 52,52 pont
átlag-
eredmény

PSZBI és 35,5 pont 22,5 pont 58 pont
AMI átlag-
eredménye

Pozsgainé Timlinger Renáta
és Szücs Katalin

FELVÉTELI VIZSGÁK,
EREDMÉNYEK

HAMVAZÓSZERDA
Lelkipásztori gondolatok
az iskolában

A keddi önfeledt farsangolást hamar felváltja a
másnapi csendes magunkba nézés.

Hamvazószerda a távoli húsvét előszelét hozza:
készület az ünnepre, lelki rendrakás, az önfe-
gyelmezés időszaka. Ennek látható jele a kis
hamuból rajzolt kereszt, ami figyelmeztet az
élet elmúlására, kicsinységünkre. Az előző év
virágvasárnapján használt szentelt barkát el-
égetik, a belőle megmaradó kis hamu lesz a
következő év hamvazószerdai kelléke.

A böjtöt nemcsak a kedvenc ételek megvoná-
sával lehet kifejezni, hanem amértéktelen szó-
rakozás észszerű csökkentésével, az interne-
tezésben is a szükséges mérték megtartásával.
Hogy az ember le tudjon mondani a kényel-
met jelentő szórakozásról, ehhez is erő, elszá-
nás kell.

Néha alig észrevehető megmozdulás, tett, mint egy
apró porszem is erőt adhat. Ez a kicsinység is élet-
ben tartja esendő voltunk megváltásra szorulását és
jobbításának szándékát.

Dr. Hegedüs József Odó
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2021 őszén hivatalosan is átadták a Győrt Pannon-
halmával összekötő 18,4 km hosszúságú kerék-
párutat. Elkészültét hosszú ideje várták a győri és
Győr környéki bringások, népszerűsége már az
átadás előtt is látszott, hiszen ahogy újabb és
újabb szakaszok készültek el, egyre szaporodó
számban tűntek fel az úton kerékpárosok, gör-
deszkával, görkorcsolyával közlekedők és kocogók
is. A hivatalos átadást követően hamar nyilván-
valóvá vált: a kerékpárút kihasználtsága minden
várakozást felülmúl, a jó idő beköszöntével pedig
még több kerékpáros megjelenésére számítha-
tunk, különösen a hétvégéken. Egész családok,
kisebb-nagyobb baráti társaságok pattannak bi-
ciklire, hogy egy kellemesen fárasztó tekerés után
meglátogassák festői szépségű kisvárosunk sza-
badidős programkínálatának vagy vendéglátó-
helyeinek valamelyikét.
A kerékpárútnak számos pozitív hozadéka van
Pannonhalma és a térség számára főként turisz-
tikai-gazdasági szempontból, de úgy gondolom,
hogy a fejlesztés biztonsági kockázataira is fel kell
hívni a figyelmet.
Elsősorban közlekedésbiztonsági kockázatokra
gondolok. A megnövekedett kerékpáros forgalom
különös odafigyelést igényel mind a kerékpá-
rosok, mind pedig a közlekedés többi résztvevője,
de különösen az autósok részéről, ezért szük-
ségesnek tartom áttekinteni a biztonságos köz-
lekedés néhány alapelvét.

közlekedés legfontosabb szabálya: látni és
látszani
Mielőtt kifejtem e szabály lényegét, szeretnék
rávilágítani arra a tényre, hogy a kerékpáros a köz-
lekedés egyik legveszélyeztetettebb résztvevője:
testét nem védi karosszéria, sem speciális ruházat
(jó esetben persze visel bukósisakot), ugyanakkor
aránylag nagy sebességgel képes haladni. Éppen
ezért a kerékpárosnak MINDIG gondolnia kell arra,
hogy a közlekedés többi résztvevője idejében és
jól észlelhesse őt a forgalomban. Ez nemcsak azt
jelenti, hogy legyen szabályos világítás a bringán,
hanem azt is, hogy a biciklis viseljen láthatósági
mellényt vagy azzal egyenértékű ruházatot, még
jobb, ha a bukósisak és a kerékpár is feltűnő színű.
A ledes technológiának köszönhetően ma már
elérhetőek a nagyteljesítményű, biciklire szerel-
hető lámpák, melyek nemcsak a látást teszik
lehetővé sötétben, hanem nappali használatuk
nagyban elősegíti a láthatóságot is.

A láthatósággal összefüggésben egy érdekes
pszichológiai jelenségre is fel kell hívni a figyel-
met: a forgalomban résztvevő járművek 95%-a
személygépkocsi vagy nagyobb jármű. Ezért ami-
kor egy járművezető (bármilyen jármű vezetője)
egy elsőbbségadásra kötelezett szituációban arról
akar meggyőződni, hogy elsőbbséget kell-e adnia
valakinek, a tudatával személygépkocsit vagy na-
gyobb járművet keres. Ezt jó, ha észben tartja a
kerékpáros, ha védett úton halad. Ha azt látja,
hogy a járművezető lassít, jusson eszébe, hogy az
autós talán „csak a szemével” látja, de a tudata
nem dolgozta fel a vizuális információt. A lényeg:
minden kereszteződést óvatosan közelítsünk
meg, és védett úton is csak akkor haladjunk be a
kereszteződésbe, ha meggyőződtünk arról, hogy
megadták az elsőbbséget. A kerékpáros mindig
gondoljon arra is: a felelősségtől függetlenül üt-
közés esetén ő a sérülékenyebb!

2. A KRESZ a kerékpárúton is érvényes
A kerékpár vezetése semmilyen engedélyhez vagy
vizsgához nem kötött, de a forgalomban rész-
vételhez elengedhetetlen a legalapvetőbb sza-
bályok és jelzések ismerete. Nagyszerű lehetőség
ez, hogy a gépjárműforgalom veszélyeitől kissé
eltávolodva biztonságos közlekedésre neveljük az
ifjabbakat, magyarázzuk el a jobbra tartást és a
táblák jelentését. Közben pedig ne feledkezzünk
meg a pedagógiai alapvetésről: „tanítani szóval is
lehet, de nevelni csak példaadással” (Montessori).

3. Józanság – biztonság
A gépi meghajtású járművekkel ellentétben
Magyarországon a jogszabály nem tilalmazza,
hogy alkoholfogyasztás után kerékpárra üljünk.
Szeszesitaltól befolyásolt állapotban természete-
sen tilos biciklizni, de mit is jelent ez a gyakor-
latban? Ki az, aki szeszesitaltól befolyásolt állapot-
ban van? Hol van az a határ, amikor az alkohol
szervezetre gyakorolt hatását „befolyásolt állapot-
nak” kell tekinteni? Nos, ennek megítélése nem
egyszerű, mindenesetre senkinek sem javaslom a
kísérletezést. Személy szerint az a véleményem,
hogy egy korsó sör, vagy egy pohár kitűnő
pannonhalmi bor elfogyasztása, ha nem is hat
hátrányosan a kerékpározási képességeinkre, ref-
lexeinkre, abban biztosak lehetünk, hogy nem is
használ. Ezért inkább fogyasszunk alkoholmentes
italokat, bármilyen jól is esne a tekerés után
kimelegedve ledönteni egyet a fenti itókák közül.
Gondoljunk arra, hogy hazaérve, az otthon biz-
tonságában minden bizonnyal még jobban fog
esni! (Ezennel elnézést kérek a pannonhalmi ven-
déglátósoktól, nem az üzletet akarom rontani, de
könnyű belátni, hogy a józanul, épségben hazate-
kerő vendég visszatérő vendég lehet a következő
hétvégén is, a kórházban fekvő meg nem.)

4. Ruházat,műszaki feltételek
Az 1. pontban kifejtettek szerint a láthatósági
mellény viselése kötelező, de a mellényen túl jó,
ha a többi ruházat is a biztonságot szolgálja:
legyen feltűnő színű, lehetőleg beépített fény-
visszaverő elemekkel. A kerékpáros bukósisak
viselése nem kötelező, de örömteli, hogy alig-alig
látni kerékpárost, aki enélkül ül biciklire. A kiseb-
beknek ajánlott könyök- és térdvédő viselése is, a
legkisebbek pedig, akik még csak utasok, csak és
kizárólag biztonsági gyerekülésben utazzanak! A
kerékpár műszaki vizsga nélkül vehet részt a
forgalomban, de saját érdekünkben mindig olyan
állapotban kell tartani a kétkerekűt, mintha

KERÉKPÁROS KÖZLEKEDÉS
A biztonságos közlekedés
alapelvei
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éppen vizsgáztatni készülnénk a legszigorúbb
vizsgabázison. A már említett világításon kívül a
fékek, gumik, kormányzás, hajtás is kifogástalan
állapotú legyen! A kerékpár megfelelő műszaki
szinten tartása a barkácsmestereknek rutinfel-
adat, de aki nem szeret ezzel vesződni, profi ke-
rékpáros műhelyek szolgáltatásait veheti igénybe
a kerékpárút mindkét végén.

5. Vagyonbiztonság
Ki merem jelenteni, hogy Pannonhalmán és a
környező településeken jó a közbiztonság, elvétve
fordul elő egy-egy bűncselekmény. Ugyanakkor
ne feledkezzünk meg a régi mondásról: alkalom
szüli a tolvajt. Az őrizetlenül hagyott, nagy értékű
kerékpár vonzó célpont lehet a bűnelkövetőknek,
ezért ha egy mód van rá, ne tévesszük szem elől a
kerékpárt, de hamégis el kell távoldoni a leparkolt
járműtől, minden esetben használjunk kerékpár-
zárat!

6. Autós perspektíva
Míg a gyalogosok esetében igaz, hogy minden
autós egyszersmind gyalogos is, hiszen ha kiszáll
a járműből, gyalogosan folytatja az útját, ugyanezt
a kerékpározás viszonylatában nem lehet elmon-
dani. Az eddig leírtak főleg a kerékpárosok aspek-
tusából közelítették meg a kérdést, ezért most
tekintsük át, hogy mire érdemes figyelniük az
autósoknak!
A megnövekedett kerékpáros-forgalmat bizonyá-
ra minden környékbeli autós észlelte. A kerékpár-
út néhány helyen keresztezi a közutat, jegyezzük
meg jól ezeket a helyeket, és mindig óvatosan
közelítsük meg, számítva arra, hogy kerékpáros
bukkanhat fel ott.

Amilyen nehéz feltekerni az apátsághoz, annyira
csábító a lehetőség, hogy fék nélkül, nagy sebes-
séggel gurulva tegye meg az első kilométereket
Győr felé a biciklis. A vár felé vezető szerpentinen
lefelé akár 60-70 km/óra sebességgel is haladhat
a kerékpáros, de még a Dózsa György út alsóbb
szakaszán is könnyű átlépni a lakott területen
megengedett maximális 50 km/órás sebességet
egy jó bringával.

Közismert tény, hogy az elsőbbségadásra kötele-
zett a legnehezebben a közeledő jármű sebessé-
gét tudja megítélni, fokozottan igaz ez a szemből
nézve kis felületet mutató, nehezen észlelhető
kerékpárosra. Erre az autósok mindig gondolja-
nak! Létezik erre egy egyszerű képlet, amit meg
kell jegyezni és alkalmazni: ha gondolkozni kell,
hogy kiférek-e előtte vagy nem, akkor a döntés
mindig legyen NEM. Ha mégis rosszul mértük fel
a helyzetet, így legfeljebb néhány másodpercet
vesztünk, de ellenkező esetben azt kockáztatjuk,
hogy valaki súlyos sérüléssel járó balesetet szen-
ved. Ez különösen igaz a Dózsa György úton el-
helyezkedő ingatlanok kocsifelhajtóján!

Gyakori jelenség a profi kerékpárral közlekedő, a
kerékpársportot versenyszerűen űző biciklis. Az ő
esetükben arra kell figyelni, hogy a közlekedés
számukra edzés, ahol feszegetik teljesítőképes-
ségük határait, figyelmük, koncentrációjuk pedig
megoszlik a biztonságos közlekedés és a maxi-
mális teljesítmény elérése között. Míg a túra-
kerékpáros felegyenesedve jól átlátja a közleke-
dést, a sportoló a kisebb légellenállás érdekében
előredőlve teker, ennélfogva a körülötte zajló
eseményeket is kissé szűkebben látja. Ha ilyen
kerékpárost látunk, tartsuk ezt szem előtt!

Végezetül szeretném kifejezni abbéli reményei-
met, hogy a kerékpárút mind a helyi lakosság,
mind az idelátogatók számára nagyszerű le-
hetőség lesz a sportolásra, a hasznos, élményteli
szabadidős tevékenységre, az olcsó, környezet-
barát közlekedésre, a fenti szabályok betartásával
pedig sikerül elérni, hogy az út valamennyi hasz-
nálója épségben érkezik haza a túra végén, és jó
hírét viszi szeretett városunknak.

Biztonságos közlekedést kívánva:

Tóth Károly r.őrnagy
őrsparancsnok

Győri Rendőrkapitányság
Pannonhalmi Rendőrőrs

Pannonhalma Város Önkor-
mányzata 2020 júniusában in-
dította útjára a Pannonkamra
piacot és termelői vásárt, ahol
sajtok, lekvárok, mézek, sava-
nyúságok, füstölt áru és más
finomságok mellett kézműve-
sek is kínálják a portékáikat. Az
eseménysorozat a 2022. évben is
folytatódik. Az alábbi cikkel a
helyi és környékbeli termelők
számára szeretnénk információt
és segítséget adni az árusítás-
hoz.

Falugazdász ügyfélfogadás

Pannonhalmán a Kazinczy
Ferenc Művelődési Házban van a
Falugazdász ügyfélfogadása
minden szerdán 8 és 12 óra kö-
zött. Előzetes időpontfoglalás ja-

vasolt a 06 70 529-6841 telefon-
számon vagy az ajtony.lorincne
@nak.hu e-mail címen, hogy
adott esetben elkerülhető le-
gyen a hosszas várakozás.

Ügyfélfogadás Győrben is van
minden hétköznap az alábbi
rend szerint a Csipkegyári út 2.
szám alatti NAK (Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara) irodában,
melynek telefonszáma: 96/310-
245.
Ügyfélfogadása: hétfő, kedd:
7:30–16:30, szerda, csütörtök:
7:30–16:00, péntek: 7:30–10:30
A személyes ügyfélfogadáson
kívül őstermeléssel kapcsola-
tosan információt az alábbi olda-
lakon találhat:

www.nak.hu/csg
https://portal.nebih.gov.hu/-/az-
ostermeloi-erteke-sites-aktualis-
szabalyai

Fontos tudni, hogy az ősterme-
lők és az általuk értékesíthető
termények, termékek köre köz-
hiteles internetes adatbázisba
kerültek.

A https://portal.nebih.gov.hu/os-
termelo-kereso oldalon ellenő-
rizhetik az őstermelők, hogy a
hatóság mit tart nyilván, és azt a
terméket, ami a nyilvántartás-
ban nem szerepel, az őstermelő
nem értékesítheti. Ha az őster-
melő olyan terméket szeretne
értékesíteni, ami a nyilvántar-
tásban nem szerepel, az érté-
kesítés megkezdése előtt a NAK
ügyfélszolgálatánál kezdemé-
nyeznie kell adatainak módosí-
tását.

Dr. Ajtony Zsoltné, Anna
falugazdász, NAK

FALUGAZDÁSZ
INFORMÁCIÓK
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Nehéz, nagyon nehéz az elválás,
a végleges búcsú. Még nehe-
zebb szavakba önteni – valójá-
ban nem is lehet – azt az érzést,
ami a szívünkbe szúrt amegmá-
síthatatlan hír hallatán: Marci
bácsi földi küldetése hirtelen
megszakadt.

Elveszítettünk egy olyan embert,
egy rendkívüli, ikonikus egyéni-
séget, akinek a neve összefonó-
dott Pannonhalmával, „Pannon-
halma arcának” tekintettük, s
ezentúl is így gondolunk rá.
Megbecsült és meghatározó
tagja volt nemcsak népes csa-
ládjának, településünk kisebb-
nagyobb közösségeinek, hanem
a város társadalmi életében is
mindig jelen volt: ahol tudott,
segített, hétköznapi megmoz-
dulásokon, ünnepi rendezvénye-
ken és eseményeken vállalt és
végzett olyan munkákat és fel-
adatokat, amelyek a közösség
érdekeit szolgálták.

A tiszta hagyományokat képvi-
selve élt és dolgozott szorgal-
masan, becsületesen és fárad-
hatatlanul. Szolgálat- és segítő-
készsége, önzetlen és őszinte
szeretete embertársai iránt
mindnyájunk számára példaér-
tékű és követendő tulajdonsá-
gok.
Hiteles, igaz ember módjára élt,
letisztultan, egyszerűen. Mindig
őszinte volt önmagához és a
világhoz.

Az Engen-Pannonhalma Baráti
Kör nevében mély szomorúság-
gal búcsúzunk a feledhetetlen jó
és bölcs baráttól, akit örökre a
szívünkbe zártunk.
„Adjon Isten, jó éjszakát!”, drága
Marci bácsi!

Szanati Erzsébet
és Tanay Lajos

In memoriam
Marci bácsi

Marci bácsi már édesapám, Ress
Árpád és az egész családunk ba-
rátja is volt évtizedeken keresz-
tül. Gyerekkorom óta ismertem
őt, ahogyan sokan mások is.
Akkor perszemég csak a kedves,
„bajuszos bácsi” szerepét töltöt-
te be az életemben, de felnőtt-
ként, a Pannonhalma-Engen ba-
ráti körbe lépésemmel egyre
több lehetőség adódott a be-
szélgetésekre. A köztünk lévő
korkülönbség ellenére is azt
gondolom, bátran mondhatom:
igazi barátom volt.

Nagyon sok időt töltöttem nála,
rengeteget beszélgettünk. Sok
mindent mesélt nekem a koráb-
bi településről, ami nemcsak a
saját kíváncsiságomat táplálta,
de a munkámat is mindig se-
gítette.
Igazi hagyománytisztelő ember
volt, de nagyon szerettem ben-
ne, hogy soha nem oktatott ki
senkit, és nem kezdett bele
olyan mondatokba, hogy szerin-
temit hogyan kellene...

Ennél sokkal többet tudott ő
tenni. Észrevétlenül teremtette
meg azokat a lehetőségeket
maga körül, ahol a fiatalabb
generációt is meg tudta tanítani
számtalan dologra úgy, hogy azt
kedvvel tegyék.
Legtöbben hentes-mészáros-
ként ismerték a településen, így
az élete szerves részét képezte
az állattartás. Elképesztő példá-
val tartotta a haszonállatait is.
Nevet adott nekik, és ahogyan ő
mondta: „Kényeztetem őket,
hogy aztán amikor eljön az idő,
majd ők kényeztessenek en-
gem.”
Ezt azt jelentette az ő olvasa-
tában, hogy ahhoz, hogy finom
étel készüljön egy állat húsából,
a gazdának először jó bánás-
módot kell biztosítania.
Marci bácsit nagyon sokan sze-
rették. Ahol ő megjelent, min-
denki szívesen vágyott a társasá-
gába. Azt gondolom, a titka egy-
szerűen abban volt, hogy önma-
gával, másokkal és a Jó Istennel
is békében tudott lenni.

Őrizni fogom a barátságát, a
szeretetét, a tőle tanultakat és a
rengeteg beszélgetésünk emlé-
két.

Őszinte részvétem a családnak,
nyugodjon békében!

Ress Anita

Ulrich Scheller és az
engeniek búcsúszavai

Marci bácsitól

A mi Maár Mártonunk – Marci
bácsi – örökre lehunyta szemét.

Váratlanul ért véget élete. A visz-
szautazásom előtti szombat dél-
előtt még meghívott bennünket
a maga készítette szalonnával és
kolbásszal tálalt reggelire. Köz-
ben kirándulást terveztünk kö-
zelgő 90. születésnapja tisztele-
tére…

A testvérvárosi kapcsolat első
napjától kezdve jelen volt a mar-
káns, mindig segítőkész és ba-
rátságos magyar ember ven-
déglátóként, közreműködőként
az ünnepeken, a borrend felvo-
nulásain, a pörköltfőzés képzett
szakácsaként az iskolai találko-
zók során, vagy az egyesületek
látogatásaikor.

2021-ben az augusztus 20-i
nemzeti ünnep alkalmából az
engeni tűzoltóautó átadása és
Johannes Moser polgármester
díszpolgárrá történő kitünteté-
se után ő készítette mindenki-
nek kiváló bográcsgulyását a
művelődési ház udvarán.

Az Engen-Pannonhalma Baráti
Kör is – amely ami „Szomszédok
Európában“ testvérvárosi egye-
sületünk példáját követve jött
létre – elveszítette egy jellegze-
tes tagját, a testvérvárosi kap-
csolat pedig egy szorgalmas tá-
mogatót és egy művelt, szerény
embert, aki erősen emlékeze-
tünkbe vésődött.

A főapátság bazilikájának kará-
csonyi betlehemében „tovább
él“ ő pásztoralakként tipikus ba-
juszával és a közelében lévő em-
berek iránti figyelmességével.

Kedves Marci bácsi! Nagyon fog
hiányozni Isten által teremtett
egyediséged.

Nyugodj békében, amit mind-
nyájunknak nagyon kívánunk
ebben a békétlenné vált idő-
szakban, erős tekintettel a fő-
apátság felé, amely a Te feltáma-
dásba vetett hitedben a laká-
sodtól is látva mindig reményt
és bizakodást adott.

Nyugodj örökös békében! Szív-
ből köszönjük, hogy velünk vol-
tál!

Ulrich Scheller

Marci bácsi...
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TiszteltpannonhalmiLakosság!

Néhány gondolatot szeretnék megosztani Önök-
kel és az újságot olvasó lakossággal.

Mint mindenki tudja, régóta nem volt a temető-
nek gazdája. Ezért is fordulhatott az elő, hogy na-
gyobb mennyiségű szemét halmozódott fel a
temetőben különböző helyeken lerakva. Ennek
felszámolása mind fizikai, mind anyagi oldalát
tekintve is nagyon sokba került. (Lásd az elmúlt
évi konténeres szállítást.)
Igyekeztünk ezeket a gócpontokat felszámolni, de
sajnos a mai napig akadnak olyan hozzátartozók,
akik még mindig nem tudják, hogy a szemét el-
helyezésére – főleg a nagyobb mennyiségűre – a
konténerekben van lehetőség. Ezen kívül sajnos
még mindig sok háztartási hulladék is kerül a te-
metői konténerekbe és a temető környéki bokros
részekbe.

Az a kérésem minden temetőbe látogatóhoz: ha
az otthoni környezetünket szeretjük és csino-
sítjuk, akkor tiszteljük mások munkáját is, és gon-

doljunk elhunyt szeretteinkre, és vigyázzunk a
temető rendjére és tisztaságára.
Ha ezt elérjük, akkor bátran mondhatjuk, hogy a
helyi temető rendje felnőtt egy városi temető
szintjére.

Tisztelettel és köszönettel:

Jáger Ágnes
megbízott temetőgondnok

VIGYÁZZUNK A TEMETŐ
TISZTASÁGÁRA!

2022. március 19-én, Szent József
ünnepén került sor József atya
emlékhelyének felavatására és
megáldására a temetőben.
A nagy kereszt közelében, a te-
mető központi helyén, Virgil atya
sírhelyével szemben, Jung
Benedek sírhelye mellett talál-

ható az emlékhely, amelynek
terveit a képviselőtestület hagy-
ta jóvá, és Kéri Ferenc kőfaragó
valósított meg.

Az emlékhely kialakítása a hívek
adományaiból, az önkormányzat
támogatásával és önkormány-
zati képviselői tiszteletdíjból va-
lósult meg.

Ezúton is szeretnénk hálás kö-
szönetet mondani mindazok-
nak, akik bármilyen módon hoz-
zájárultak József atya emlék-
helyének megvalósításához. Az
emlékhely megáldását Ákos
atya végezte, az 1Kor 15, 54-58
olvasmányt idézve:

"…Legyetek tehát állhatatosak
és rendíthetetlenek, szeretett
testvéreim! Tegyetek minél töb-
bet az Úr ügyéért szüntelen,
hiszen tudjátok, hogy az Úr
ügyében való fáradozástok nem
hiábavaló…"

Majd a következőket mondta:
„József atya is rendíthetetlen ki-
tartással szolgálta a hívek
szentségi életét és a betegek
látogatását. Egyszerű, kemény
életmódjáról egyszer azt mond-
ta nekem: amikor sok pap volt
börtönben, akkor ő nem akart
jobb körülmények között élni.
Azt a szükséget akarta vállalni,
amiben sok paptársának volt
része papszentelésének évében.
Köszönjük Istenünk, hogy József
atya által ma délután itt össze-

gyűjtöttél bennünket. Legyen ez
a hely az imádság és a beléd
vetett hitünk erősítője, hogy mi
is rendíthetetlenül fáradozzunk
az Úr ügyéért.”

Biztosak vagyunk abban, hogy
József atya minden módon til-
takozott volna egy emlékhely ki-
alakítása ellen, de ugyanakkor
úgy éreztük, hogy annak a sok
embernek, családnak, akiket ő
közelebb juttatott Jézushoz, le-
gyen egy hely a temetőben is,
ahol emlékezni lehet rá.

József atya a saját életében el-
cipelt keresztek mellett fizikai
értelemben is gyűjtötte a keresz-
teket. Aki járt a szobájában, az
pontosan tudja, hány és hány
kisebb nagyobb kereszt volt a
falán az egyszerűtől a modernig,
a kicsitől a nagyig.

A tervezés során ez inspirált
bennünket arra, hogy a maga
nemében nem hétköznapi, ne-
gatív kereszt legyen az emlék-
mű. Így nagyböjtben a negatív
kereszt szimbolikája – a jelen van
és még sincs ott - önkéntelenül
is a feltámadásra emlékeztet
bennünket.

Áldott húsvétot, József atya!
Áldott húsvétot, pannonhalmi
hívek!

SimonG
Fotó: Simon Péter

JÓZSEF ATYA
EMLÉKHELYE A
PANNONHALMI
TEMETŐBEN
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EMBER A TÁBLÁK MÖGÖTT
#nerongálj #vigyázzrá
Rendszeresen sétáló, futó, bi-
cikliző vagyok Pannonhal-
mán, szeretem a kis utcákat,
az erdős részeket, a réteket.
Mindig elmosolyodok, amikor
jelzi a szajkó, hogy hallja a
lépteimet.

Ebből szerettem volna vala-
mit másoknak is átadni, ami-
kor Pannonhalma gyalogtúrá-
inak bővítésén dolgoztam,
ugyanis a piros és kék nyíl jel-
zés mellé a zöld színű “kis tú-
ra” kidolgozását kaptam fel-
adatként.

Ahogy a Pannonhalmi Gya-
logtúrák szlogenje is mondja:
Szívvel lépéssel... úgy szívvel-
lélekkel vetettem bele ma-
gam a munkába. Igazán örül-
tem ennek a feladatnak. Vé-
gülis ki ne örülne, ha munka-
időben sétálhat, sőt egyene-
sen a feladatai közé tartozik?
Régebbi térképeket bújtam,
kérdeztem, olvastam. Sok se-
gítséget kaptam a kollégá-
imtól, ezúton is köszönet ér-
te.

Több hónapnyi munka, több-
szöri bejárások, tervezések,
utánajárások, újratervezés,
számos egyeztetés után vég-
re kitáblázhattuk a zöld nyíllal
jelzett túraútvonalunkat. Eh-
hez is tartozik városismereti
játékfüzet, amit nem keve-
sebb lelkesedéssel és izga-
lommal készítettünk.

Szeretem ezt az útvonalat, kis
kitérővel kiváló futóterep is,
ezért rendszeresen járom,
használom. De mi ez? Hova

lett a jelzés a rét mellől? Le-
tört, megrongált táblák fo-
gadnak pár héttel a táblázás
után.

Még tart a lelkesedés, felmér-
jük a kárt, összeszedjük a
szerteszét hajigált táblákat,
pótolunk, pedig már a Porta
látogatóközpontban is sok a
feladat. Az öreg túrabakan-
csom is megadja magát út-
közben, menthetetlenül levá-
lik a talpa. Ahogy a pótlással
az útvonalat járjuk, újabb hi-
deg zuhany: az addig rend-
ben levő jelzések a Boldog-
asszony kápona és a kilátó kö-
rül feketével befestve vagy
letörve.

Végtelenül el vagyok kese-
redve… Nagy gonddal készült
a túraútvonal, a helyi lakos-
ságnak és az ide látogatóknak
egyaránt. Valaki vagy valakik
pedig fél óra alatt több hó-
napnyi lelkes munkát tettek
tönkre. Sajnos kevés esélyét
látom, hogy kiderüljön, ki a
tettes. Ha valamikor mégis,
pénzbüntetés helyett remé-
lem lehetőség van arra, hogy
az idejével, munkájával fizes-
se meg az okozott kár költ-
ségeit és a rongálás miatt ki-
esett bevételt. Eldobált italos
dobozt, flakont, hulladékos
zsákot ugyanis mindig lehet
szedni a túra útvonalainkon
is…sajnos.

Benczik Zsófia
Tourinform Pannonhalma

Pannonhalma Porta

Kellemes húsvéti
ünnepeket kívánunk
minden pannonhalmi

lakosnak!

Pannonhalma Város
Önkormányzata
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Manapság hangoztatott alapböl-
csesség, hogy „olvasó gyerekből
válik a gondolkodó felnőtt”. Ki-
tűnik, hogy a pannonhalmiak
korábbról érezték és tudták ezt,
hisz egyre többen keresik fel a
könyvtárt, s nemcsak gyerekek.
Öröm megtapasztalni a kultúrá-
ra vágyók közelségét. Járvány
ide vagy oda, számuk gyarapo-
dott az elmúlt év során. To-
vábbra is szeretettel várok min-
den könyvbarát, közösségre és
élményre vágyó, cizellált gondol-
kodású lakost.
Sőt! Az idei évben egy pályázat-
nak köszönhetően a könyvtár-
ban hozzáférhető az ADT – Ar-
canum Digitális Tudománytár –,
amely egy hatalmas adatbázis:
digitalizált folyóiratok tömege
érhető el, és olvasható. Kíváncsis-
kodók, kutatók, rohamra fel!
Most kell kihasználni!

Számos olvasnivaló mellett
programok sokaságát tervezem
erre az évre: folytatódik a rend-
kívül népszerű meseterápiás
foglalkozás-sorozatunk, lesz is-
mét nyári olvasótábor, könyvtár-
pedagógiai foglalkozások.
A felnőtteket különböző temati-
kájú előadásokra várom. A legel-
sőt, március 24-én 17 órakor tar-
tottuk „Az utak ideje” címmel
Iván Csaba rendkívüli útiélmé-
nyei könyvbemutatóját, ahol az
író beszélgetőtársa Juhász Attila
tanár, költő volt.

Múltidézés és értékmentés az
idei év másik sarkalatos pontja:
20. századi teázót tervezek, a-
mely alkalmak során a település
20. századi történetét térképez-
zük fel tények, történetek, le-
gendák, képek segítségével. Eh-
hez várom a beszélgetőpartne-
reket és a kíváncsi utókort egy-
aránt!

Nincs miből egészséges jövőt
építeni, ha nem ismerjük az el-
múlt időt. Gyermekeink, unoká-
ink várják a híreket a múltból!
Hadd ismerjék meg a földet,
amelyen és amiből élnek! Ké-
rem, ha Győrszentmártonhoz,
Pannonhalmához kötődő emlé-
ke, élménye, fotója van az 1980
előtti időkből, vegyen részt a
programsorozaton, tiszteljen
meg jelenlétével egy-egy alka-
lommal! Időpontok és részletek
a könyvtár hirdetőtábláján és a
város honlapján lesz olvasható.

A Nemzeti Kulturális Alap mint
támogató és Pannonhalma Vá-
ros Önkormányzata mint fenn-
tartó segítségével a következő
hónapokban megújul a könyvtár
belső tere, bútorzata. A tervek
szerint nem zárok be huzamo-
sabb ideig, ám egy-egy nap
vagy hét időtartamra bizonyára.
Ezúton is kérem a könyvtárláto-
gatók megértését, türelmét!

A könyvtár tavaszi akciót hirdet a
kölcsönzés területén. A kataló-
gus felülvizsgálata során kitűnt,
hogy rengeteg könyv maradt el
az elmúlt években a lakosságnál.
A kikölcsönzött könyv köztulaj-
don, a város vagyonát képezi. Aki
kikölcsönözte, elismerte a
könyvtár szabályzatát és kötele-
zettséget vállalt, hogy a könyvet
visszahozza.
Komoly bosszúságot és jelentős
fennakadásokat okoz a hóna-
pok, évek óta vissza nem hozott
könyvek hiánya, így ezúton tá-
jékoztatom a Tisztelt Olvasókat,
hogy a közeljövőben felszólítóle-
véllel keresem meg az érintette-
ket! Kérem, hogy mihamarabb,
de legkésőbb a kézhezvételtől
számított 10 napon belül hozzák

vissza a könyvtárba az elmaradt
könyveket! Késedelmi díjat nem
számolok fel.
Akinek bármely kérdése akadna
ezzel kapcsolatban, bátran ke-
ressen a könyvtár elérhetősé-
gein! A tartozások rendezésére
több lehetőség is adódik – bí-
zom a lakosok becsületes hozzá-
állásában!

Különös árny vetül az iskolai kö-
telező olvasmányokra… A „köte-
lezőt” nemcsak elolvasni köte-
lező, hanem a könyvtárba vissza-
hozni is! A nagyböjti nagytaka-
rítás során alaposan nézzük meg
a könyvespolcot is! Ami könyv-
tári – annak a könyvtárban a he-
lye!

S egy lépéssel én is visszalépek
az időben.
A farsangot Némethné Piroska
nénivel és a Szent Korona tör-
ténetével és ásványaival ünne-
peltük. Gránáttal, mely védi a
harcost; ametiszttel, mely segít
koncentrálni; türkizt idéző tür-
kinittel, mely a másik meghall-
gatásának köve. Köszönöm
Piroska néni felajánlását, vala-
mint szakértő és vidám jelen-
létét! Játék volt! Örömteli!

Kocsis-Maár Kinga
könyvtárvezető

KÖNYVTÁRI
HÍREK
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Az Európai Unió Logopédu-
sainak Állandó Bizottsága kez-
deményezésére 2004 óta min-
den évben március 6-án ünne-
peljük a Logopédia Európai
Napját.

A rendezvénysorozat kiváló le-
hetőséget ad arra, hogy köze-
lebb hozza egymáshoz a szülő-
ket, logopédusokat, a rokon
szakterületek szakembereit. Ez
már csak azért is nagyon fontos,
mert a logopédiai tevékenység
is csak így lehet igazán hatékony
és sikeres. Az vitathatatlan tény,
hogy a logopédiai ellátást igény-
lő gyermekek, tanulók száma
folyamatosan emelkedik.
Az életkori határ is egyre tágul.

Pedagógiai Szakszolgálatunk a
hagyományokhoz híven 2022-
ben is csatlakozott a Logopédia
Európai Napja rendezvény-soro-

zathoz. A járványügyi helyzet mi-
att az idei évben sajnos nem
tudtunk bemutató foglalkozá-
sokat szervezni, hiszen a szülők
nem léphettek be az intézmé-
nyekbe. Logopédus kolléganő-
immel vendégségben jártunk
Gergely Claudiánál, aki arról be-
szélt, hogy a 2017-ben történt
stroke után hogyan telnek nap-
jai. Köszönjük Claudiának és
édesanyjának a szívélyes fogad-
tatást.
Nagyon hasznos tapasztalatokat
szerezhettünk. A látogatás azért
is volt időszerű, mert az idei év-
ben „Az életkorokon átívelő lo-
gopédia” témakörben zajlottak a
programok. A beszélgetés vé-
gén még egy közös gyakorlatot
is elvégeztünk.
Reményeink szerint jövőre ismét
lehetőségünk lesz bemutatófog-
lakozásokat és kerekasztal be-
szélgetéseket szervezni!

A Logopédia
Európai Napja
szakszolgálatunkban

A 2021-22-es tanévnek is úgy indultunk, hogy tel-
jeskörű pedagógiai szakszolgáltatást nyújtsunk
a pannonhalmi gyermekek és szülők számára a
korai fejlesztéstől a tehetséggondozásig.
Összességében 1223 gyermek került ellátásba
szakfeladatonkénti összesítésben. Voltak, akik
csak egy-egy alkalommal egy szűrés vagy vizs-
gálat erejéig érkeztek hozzánk, de a gyerekek
többsége heti rendszerességgel megfordult ná-
lunk a különféle fejlesztéseken, terápiákon.
A legnagyobb létszámok a logopédiai foglalko-
zásokon voltak, de sokan jártak a nevelési taná-
csadáson belül prevenciós fejlesztésre, táblajá-
tékra, tanulástechnikára vagy éppen pszicho-
lógiai foglalkozásokra.

A pannonhalmi óvodások gyógytestnevelésre is
járhattak, és reményeink szerint a következő
tanévtől a nemrég megnyílt Pannonhalmi Tanu-
szodában is rendszeresen lesznek foglalkozások.
Természetesen az ellátott gyermekek és szülők
mellett a bölcsődében, óvodában és iskolában
dolgozó szakemberekkel és a gyermekjóléti szol-
gálat szakembereivel is szoros kapcsolatot ápol-
tunk. A járvány sajnos sokszor állított nehéz hely-
zetbe bennünket, de nagyon örültünk, hogy ok-
tóber hónapban újból sikerült a nagy hagyo-
mányokra visszatekintő Baba-mama klub foglal-
kozásait is megtartani.
Köszönjük Pannonhalma Város Önkormányzatá-
nak a támogatást, amely lehetővé tette például,
hogy méltó körülmények között tudtunk házi-
gazdái lenni szeptemberben a Megyei Igazgató-
tanácsi Értekezletnek.
A félév végén Polákné Szeiman Katalin gyógy-
pedagógus kolléganőnk távozott tőlünk, helyére
új kolléganő érkezett Busa Nikolett gyógypeda-
gógus személyében.

Köszönjük a szülőknek a támogatást! Kérjük,
forduljanak hozzánk továbbra is bizalommal!

Féléves munkánk dióhéjban

A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI
Kozma Szabolcs tagintézmény-vezető írásai

A beszéd- és nyelvi fejlesztés lehetőségei címmel
szervezett továbbképzést óvodapedagógusok, ta-
nítók, tanárok és egyéb segítő szakmák képviselői
számára a Vajdasági Magyar Pedagógusok Egyesü-
lete. Örömmel vállaltam a felkérést, hogy előadó-
ként, szakmai műhelymunka-vezetőként vegyek
részt a továbbképzésen képviselve Pedagógiai
Szakszolgálatunkat. A Vajdaságban élő és dolgozó
szórvány magyarság számára talán még fontosabb
a magyar nyelv ápolása, a helyes nyelvhasználat, a
tiszta beszéd. A nap folyamán több téma is bemu-
tatásra került. Többek között szó esett a beszéd-
fejlődés szakaszairól, a korai fejlesztés, az óvodás
kori fejlesztés lehetőségeiről és természetesen az
iskoláskorban nagy arányban előforduló írási, ol-
vasási, számolási nehézségekről, zavarokról is.
Pedagógiai Szakszolgálatunk hagyományosan
nagy hangsúlyt fektet a határon túli magyar
pedagógus szövetségekkel való kapcsolattartásra.
Ennek a közös munkának az egyik állomása volt az
újvidéki továbbképzés, amely nyáron az Apáczai
Nyári Akadémián folytatódik tovább. Előtte azonban
még áprilisban a Felvidéken, Gútán a Rákóczi
Ferenc Alapiskolában tartunk szakmai napot. Az
előadások, műhelymunkák mellett legalább any-
nyira fontosnak tartjuk a baráti, emberi kapcsolatok
ápolását is.

Szakmai nap Újvidéken
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Takács Krisztián 2021. novem-
ber 15. óta tölti be a Kazinczy
Ferenc Művelődési Ház vezetői
pozícióját. Ennek apropóján
kerestük meg, hogy beszéljen
a kulturális területen szerzett
tapasztalatairól, motivációjáról
és a művelődési házat érintő
jövőbeni terveiről.

6-7 évvel ezelőtt kezdtem el dol-
gozni az akkor még a múzeum-
hoz (Rómer Flóris Művészeti és
Történeti Múzeum – a szerk.)
tartozó Rómer Házban, ahol ren-
dezvényszervezési tapasztalatra
tettem szert. Nagyon jó kollégá-
im voltak a koncert-, mozi- és
kiállítás-szervezés területén. Kez-
detben csak havi 1-2 program-
mal indultunk, aztán szépen el-
jutottunk oda, hogy már min-
dennap volt valami. A fő irányt a
könnyűzenei koncertek adták a
Nemzeti Kulturális Alap támoga-
tásával, ezek voltak a legnépsze-
rűbb események, de a progra-
mok között szerepelt például a
mozifilmvetítés minden héten,
amatőr színházi előadások, fotó-
kiállítások, műveltségi vetélke-
dők, különböző frontline elő-
adások, elektronikus zenei estek.
Részt vettünk a Múzeumok Éj-
szakájának szervezésében, ami
egy 2-3 napos összművészeti
fesztivál több helyszínen. Van
egy saját fesztiválunk is, a
RómerKvelle, helyileg a Rómer
Ház mellett egy 1-2 napos, fő-
ként könnyűzenei rendezvény.
Amit még kiemelnék, az az
Európa Kulturális Fővárosa 2023
projekt, amelyben szintén részt
vettem. Biztos hallottak róla,
hogy erre a címre Győr is pályá-

zott, de végül Veszprém kapta
meg. Ugyan nem nyertünk vele,
de nagyon jó tapasztalatokat
szereztünk, mert gyakorlatilag a
teljes győri közművelődési, mű-
vészeti, kulturális szférával
együtt dolgoztunk, és szerintem
nagyon jó pályázatot raktunk
össze.

Ezek azok a főbb területek, ahol
dolgoztam, tapasztalatot szerez-
tem, de úgy éreztem, hogy új
kihívásokat szeretnék. Az elmúlt
években egyre közelebb kerül-
tem Pannonhalmához a bencés
apátság révén, lelkigyakorlatok-
ra, szent misére jártam, tényleg
mondhatom, hogy barátságok
szövődtek. Egyre jobban érez-
tem magam itt, és láttam, hogy
a település folyamatosan fejlő-
dik. Úgy gondolom, nagy lehető-
ségek vannak a turisztika, a ven-
déglátás és a kultúra területén,
mert Pannonhalmában sokkal
több van más négyezer fős te-
lepüléshez hasonlítva.
Ez a szemlélet, amit a polgár-
mester úr képvisel, nagyon jó
iránybamutat.

Már korábban érdeklődtem, ho-
gyan lehetne Pannonhalmára
jönni dolgozni, és tenni a tele-
pülésért. Aztán ősszel megjelent
a kiírás a művelődési ház vezetői
posztjának betöltésére, megpá-
lyáztam, és megtiszteltetésként
éltem meg, hogy engem válasz-
tott a testület.

Jelenleg a művelődési ház igaz-
gatását látom el, de a polgár-
mester úr és a testület kérésére
szélesebb körben, más kulturális
eseményekben is igyekszem

részt venni, és felhasználni a
rendezvényszervezésben szer-
zett tapasztalataimat és kapcso-
lataimat.

Hosszú távon nekem Pannon-
halma nagyon erős kulturális,
gasztronómiai, turisztikai kíná-
lattal rendelkező településként
jelenik meg, ahol az emberek
eltöltenek egy hosszú hétvégét,
akár belföldről, akár külföldről
érkeznek. Egy olyan egész éven
át tartó kulturális programtervet
szeretnék letenni, hogy szinte
minden hétvégén érdemes le-
gyen ide ellátogatni. Persze nem
azt mondom ezzel, hogy ez jö-
vőre fog megvalósulni. Elsősor-
ban a nyári időszak az, ami erős,
tehát erre koncentrálva minden-
képp szükséges olyan kulturális
kínálatot felvonultatni, ami ér-
dekli az embereket, eljönnek
Győrből vagy akár Székesfehér-
várról, Sopronból.
Úgy gondolom, hogy Pannon-
halma olyan desztináció, ahova a
turisták nem kizárólag a klasz-
szikus városnézés miatt érkez-
nek, hanem kikapcsolódásra és
feltöltődésre vágynak. Szerintem
ebben nagyon nagy lehetősé-
gek vannak, és ehhez kell fel-
építeni az infrastruktúrát, a hu-
mánerőforrást, hogy a város ké-
pes legyen egy hétvégén 4-500
embert elszállásolni. Ez most
még nincs meg, de nem lehe-
tetlen dolog.

A művelődési ház programjai-
nak tekintetében a rövid és kö-
zéptávú célok között szerepel a
filmklub, ami már el is indult.
Olyan filmeket akarunk elhozni,
amelyeket nehezebb elérni,
mert esetleg csak Budapesten
játsszák, vagy egyszerűen azért,
hogy a pannonhalmiaknak ne
kelljen elutazniuk Győrbe. Igyek-
szünk mindig a témához kap-
csolódóan vendégelőadót hívni,
és közönségtalálkozót szervezni,
ami így még érdekesebbé teszi
az eseményt. Ezt egyelőre havi
rendszerességgel tervezzük,
nyáron pedig szeretném sza-
badtérre kivinni, mert az nagyon
hangulatos lenne. Erre még
keressük amegfelelő helyszínt.
A terveim között szerepelnek a
nyáresti akusztikus koncertek is.
Ezek várhatóan a Pannonhalma
Portán kapnának helyet.

Aztán vannak a hagyományos
események, mint a József- és a
Márton-napi vásár, vagy a Ma-
jális. Ezeket kicsit más felfogás-
ban szeretném megszervezni,

BEMUTATKOZIK A MŰVELŐDÉSI HÁZ ÚJ VEZETŐJE
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A tavalyi évben nagyon értékes
és izgalmas előadásokon vehet-
tek részt az érdeklődők a
Pannon Esték keretében. Az
idén is folytatódik a nagy sikerű
esemény-sorozat. Ez alkalommal
dr. Lanczendorfer Zsuzsanna
néprajzkutatót hallhattuk, aki a
Túlélési stratégiák a népi kul-
túrában címmel beszélt arról,
hogy a régi paraszti világban
mennyi pozitívumot tudtak adni
egymásnak az emberek, és mik
voltak azok a dolgok, amik segí-
tették őket a vészterhes időkben.

Kiemelte a hagyomány és a csa-
ládi, nemzeti gyökerek jelentő-
ségét, amelynek köszönhetően
tudom, hova tartozom. A hagyo-
mány tisztelete a múlt tiszteletét
is jelenti, a múlt tisztelete pedig
mindazt a tudást és tapasztala-
tot jelenti, amelyet anyáink és
apáink hagytak ránk. A népi
kultúrában a nagycsalád volt az
alapegység, amely egy többge-
nerációs tudásörökítési láncolat.
Fontos volt a természet szerete-
te és tisztelete, az ember életé-
nek a természet ritmusával való
mindenre kiterjedő összhangja.
A túléléshez ismerni kellett (és
most is kellene!) a népi szimbó-
lumokat, hogy biztonságban, ill.
otthon érezzem magamat a vi-

lágban. Ezek a jelképek meg-
védik a viselőjüket, vagy éppen
levédik az adott helyet, a közvet-
len környezetet, ezért is vésték
vagy festették rá például a mes-
tergerendára, a kapura. Ezek a

szimbólumok lehetnek égites-
tek, növények, állatok, színek,
formák. A régi ember még tudta
a jelentésüket, és használta is
azokat. Ismerte térben és időben
a szent helyeket, melyek a bú-
csújárások helye és ideje, tisz-
tában volt vele, hogy ezek
gyógyító erővel bírnak.
A népi kultúrában nagy jelen-
tőséget tulajdonítottak a Szűz-
anya tiszteletének és a szentek
csodatételének. Fontos szerepe

volt az átmeneti rítusoknak is az
emberélet fordulópontjainak al-
kalmával. A negatív események
és érzelmek feldolgozása a nép-
költészet, a tréfa segítségével
történt, de használták a néptánc
és a népzene gyógyító erejét is.
Közösségben éltek, kalákában
végezték a munkát, s ez – mint
egy láthatatlan szociális háló –
megvédte a tagjait. Minden falu-
ban voltak koldusok és szegé-
nyek, akik ugyanúgy a közösség
részét képezték, ezért mindig
akadt, aki az elesettebbekről
gondoskodott, aki megsegítette
őket egy tál étellel vagy szállás-
hely biztosításával.
A régi parasztember ismerte az
őt körülvevő világot, tudott tá-
jékozódni a csillagok járásából,
megjósolta az időjárást, használ-
ta Isten patikájából a gyógynö-
vényeket, vegyszermentesen
tartósított és étkezett, hulladék-
mentesen gazdálkodott, össz-
hangban élt a természettel, és
szilárd alapokon állt az Istenhite.
Ezek a „stratégiák” segítették
abban, hogy a nehezebb idő-
szakokban is teljes életet tudjon
élni.
Szolgáljon ez például a mai kor
emberének is: tiszteljük a hagyo-
mányainkat és azokat az időse-
ket, akik ezt az értékes tudást
még őrzik, és tanuljunk tőlük. A
gazdag népi kultúránkat pedig
ne csak ismerjük, hanem éljük,
éltessük is!

KSZB

PANNON ESTÉK: TÚLÉLÉSI
STRATÉGIÁK A NÉPI KULTÚRÁBAN

egy kicsit modernebb szemlélet-
ben, de természetesen tisztelet-
ben tartva a hagyományokat.
Azt gondolom, hogy valami nem
attól hagyomány, hogy ponto-
san mindent ugyanúgy csiná-
lunk, mint száz vagy kétszáz év-
vel ezelőtt, mert ha nem formá-
lódik, akkor nem is tudott volna
fönn maradni sem. A hagyo-
mánynak alakulnia kell a társa-
dalommal együtt, de a gyöke-
reket tiszteletben kell tartani.
Azonban mindenki hozzátesz
valamit: mi is, aztán az unoká-
ink is, és ettől formálódik. Szóval
nem tartom ördögtől való do-
lognak, hogy olyan kulturális
eseményeket emeljek be egy
városi rendezvénybe, ami eddig
nem volt. Szeretném egy kicsit
fiatalosabbá tenni ezt a dolgot.
Ez persze nem azt jelenti, hogy a
kulturális kínálatból ne találná
meg majd minden korosztály
azt, ami neki szól. Már a városi
karácsony, demost a József-napi
vásár esetében is bevontam a
győri Vaskakas Bábszínházat. Jó
kapcsolatot ápolok velük, sok ér-

tékes gyerekeknek és felnőttek-
nek szóló darabjuk is van. Sze-
retném közreműködtetni azokat
a nagy múltú győri kulturális
csoportokat, akik olyan művé-
szeti értéket képviselnek, amely
világszínvonalú.

Hangulatában nagyon jól illenek
az ilyen rendezvényekhez, de
természetesen nem maradhat-
nak el a koncertek sem. Azokat a
magyar undergroud és main-
steam határán mozgó zenekaro-
kat preferálom, akik a Rómer
Házban is fellépnek. Azt a vona-
lat szeretném erősíteni, hogy
inkább hívjunk kevésbé popu-
láris, de tehetséges, feltörekvő
magyar zenekarokat. Jelenleg
ezt képviselem, ezt tekintem
küldetésemnek, mert úgy gon-
dolom, hogy ez az értékterem-
tés.

Olyan elképzelésem is van, hogy
szervezünk egy kortárs irodalmi
mini fesztivált. Az a vélemé-
nyem, hogy a kortárs irodalom
Budapesten megjelenik, de vi-

déken kevésbé. Szerintem Pan-
nonhalma nagyon exkluzív hely-
színe lehetne egy kortárs irodal-
mi találkozónak pódiumbeszél-
getésekkel, könyvbemutatókkal,
felolvasásokkal, filmvetítésekkel,
amatőr színházi előadásokkal,
akár írók, költők bevonásával,
kisebb akusztikus koncertekkel.
Egy csapattal már dolgozom is
ezen. Nyilván erre még meg kell
találni a fedezetet, ezért min-
denképpen szeretném megpró-
bálni az NKA pályázati forrását
és mecénások támogatását is
elnyerni. Akkor talán létre tud-
nánk hozni egy olyan színvona-
las rendezvényt, ami idevonzana
másokat is: kultúrát fogyasztani,
közben pedig gyönyörű környe-
zetben lenni. Ennek motorja le-
het az ART Piknik is, ami segít-
het feltenni Pannonhalmát a
gasztrotérképre.
A cél: a korábbi hibákból tanulva
még jobban megszervezni, még
színvonalasabbá tenni ezt a ren-
dezvényt is.

KSZB



A Szent Benedek Általános Iskola
és a Gyümölcsoltó Boldogasz-
szony Plébánia együttműködé-
sének keretében, az iskolaveze-
tés határozott támogatásával
2021 őszétől filmvetítés-sorozat
indult a plébánia közösségi házá-
ban, a Boldogasszony Házban.
Az iskolában és a templomban is
meghirdetett ingyenes vetítése-
ket jelenleg kéthavonta péntek
délután 16 órakor tartjuk.
Elsősorban olyan filmeket kíná-
lunk a diákoknak, amelyek a lát-
ványon és a szórakoztatáson túl
valamilyen értéket is közvetíte-
nek a korosztályuk számára be-
fogadható szinten. A filmvetí-
tések után lehetőség van oldott
formában megbeszélni a látot-
takat.
Októberben kedvcsinálóként a
“Mr. Popper pingvinjei” című
amerikai vígjátékot látták a meg-
hívott gyerekek. Ezen jól szóra-
koztak, de beszélgetni nem

nagyon volt kedvük. Láthatóan
tartottak tőle, és hamar haza-
mentek. A második alkalommal,
karácsony előtt “A születés” című
látványos, szép kiállítású betle-
hemi történetet vetítettük, mely-
re körülbelül harmincan jöttek el.
A film után, ahhoz kapcsolódóan,
egy játékos vetélkedőt rendez-
tünk, melyen sokan közülük

nagy örömmel és lelkesedéssel
vettek részt. A megnyert apró
ajándékokat karácsonyi megle-
petésként később, Szenteste
napján illett csak kibontani.
A következő alkalommal, február
25-én a “Tűzszekerek” című film-
mel folytattuk a sorozatot. Ez az
Oscar-díjas film az 1924-es párizsi
olimpia történetéhez kapcsoló-

dóan a sportsikerekhez vezető,
sokszor nehéz döntéseket és ál-
dozatokat is kívánó utat mutatja
be. A vetítésen és az azt követő
jól sikerült beszélgetésen is szép
számmal, több mint huszan vet-
tek részt a gyerekek. A film előtt
az igazgató úr mondott rövid
bevezető gondolatokat. Külön
köszönet illeti azokat a pannon-
halmi hölgyeket, akik meglepe-
tésként hatalmas adag farsangi
fánkkal és meleg teával vendé-
gelték meg a jelenlevőket.

A Filmklub a jövőben is folyta-
tódik, elsősorban a 9-14 éves kor-
osztályt megcélozva, életkoruk-
nak megfelelő filmekkel. Igény
esetén szeretnénk nyitni a taní-
tók és a szülők felé is. A cél min-
denképpen az, hogy lehetőséget
adjunk minél több érdeklődőnek
a kulturált szórakozás mellett a
nemzedékeken belüli és nemze-
dékek közötti kapcsolatterem-
tésre, eszmecserére és a fontos
társadalmi és etikai kérdésekről
való elgondolkodásra is.

Hunyady István

FILMKLUB
AZ ÁLTALÁNOS
ISKOLA DIÁKJAINAK
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A KALÁSZ-osok a tavalyi évet – az előző évtől el-
térően – ismét hagyományos módon zárták. En-
nek keretében sor került a már hagyományosnak
mondható kántálásra – mind a részt vevő gyere-
kek,mind pedig a fogadó családok nagy örömére.
A hagyományos adventi vásár után, december 24-
én - a korábbi évek kihagyása után - ismét pász-
torjátékkal ünnepelhettük Jézus születését.
Maszkban ugyan, demégiscsak a templomban.
Rövid szünet után - Vízkereszt ünnepéhez kap-
csolódóan az 1930-as évekből származó győr-
szentmártoni szövegkönyv alapján Háromkirály-
járást szerveztünk, amelyhez kapcsolódóan a há-
romkirályokat fogadó családok otthonát is meg-
szentelte Ákos atya.

A február 5-re tervezett farsangunkat a járvány-
ügyi helyzet miatt sajnos halasztani kellett, de
február 26-án szerencsére megtarthattuk! Az év
első időszakát így örömteli hangulatban zárhat-
tuk le.
Március 5-én már a nemzeti ünnepünkre készülve
gyöngyfűző technika alkalmazásával kokárdákat
gyártottunk.
Ezt követően pedig megkezdjük a készülődést
húsvétra, ennek keretében elkezdjük a passió pró-
báit is, amit majd a gyerekek adnak elő 2022.
április 10-én, virágvasárnap a diákmise keretében.
Ezzel párhuzamosan megkezdjük a készülődést
az Anyák napjára is. Anyák napján, a diákmise
keretében a gyerekek szívhez szóló műsorral
köszöntik majd a Szűzanyát, az Édesanyákat és a
Nagymamákat!

Szeretettel:
a pannonhalmi KALÁSZ-osok

A PANNONHALMI
KALÁSZ HÍREI
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A MEGHURCOLT SZERZETESEK
Interjú Várszegi Asztrikkal

„Mintha
haditemetőben járnék”

A Magyar Passió történelmi film
fájó sebeket tép fel. Az alkotók
kendőzetlenül, sokkoló felvéte-
leken mutatják be a ferences
szerzetesek pokoljárását a
Rákosi-diktatúrában. Az alkotás
pannonhalmi premierjén részt
vett Várszegi Asztrik. A Pannon-
halmi Főapátság nyugalmazott
főapátja történészként hosszú
ideje kutatja a magyar szerze-
tesközösségek múltját. Fiatal
bencésként maga is találkozott
olyan szerzetesekkel, akik el-
szenvedői voltak az ötvenes évek
borzalmainak. A pannonhalmi
köztemetőben több mint két-
száz bántalmazott atya nyug-
szik. Többek közt erről beszél-
gettünk Asztrik atyával.

Milyen érzései vannak aMagyar
Passióról?
A háború utáni nemzedék tagja
vagyok, 1946-ban születtem. Kis-
gyerek voltam, amikor a diktatú-
ra támadást indított az egyház
ellen. Meg nem tapasztaltam a
borzalmakat, a következményeit
láttam. Történelemszakos tanár-
ként sokat foglalkozom a témá-
val, oktatom a bencés rend hazai
történetét. Amióta nyugdíjas va-
gyok, még többet kutatok. Test-
közelben vagyok tehát a szerze-
tesrendek feloszlatásának tényé-
vel az ötvenes évekből.

1949 és 1956 között több mint
3000 hazai szerzetest börtönöz-

tek be vagy internáltak. Amikor
Pannonhalmára érkezett a ’60-
as évek közepén, találkozott
olyan szerzetestársakkal, akik
átélték a poklot?
Igen, többekkel. Pannonhalmán
amai napig emlékeznek
Olofsson Placid, Pálfy Aurél,
Kováts Arisztid, Solymos
Szilveszter, Csizmadia Gerő,
Söveges Dávid atyára, továbbá
néhány internált meghurcolá-
sára. Dávid atya a Pannonhalmi
Bencés Gimnázium igazgatója

volt, 1957 márciusában ávósok
jöttek érte, kiráncigálták az is-
kolából, s már a hegyről lefelé
menet ütlegelni kezdték. Dávid
atya bántalmazása Győrig tar-
tott. Kórházba került, az életét
megmentették az orvosok.

Végül két és fél év börtönre ítél-
ték. Pontosan ma sem tudjuk, ő
sem tudta, hogy miért bántak
vele így a hatalom pribékjei, mi-
ért vesztette el a szabadságát
hosszú időre.

Várszegi Asztrik a meghurcolt atyák sírjai között a pannonhalmi közte-
metőben. A szerzetesek sírjait kettős keresztek jelzik, mivel egy helyen
ketten nyugszanak. Fotó: Nagy Gábor (Kisalföld)

A hatalom haló porában sem
kímélte

Hány pannonhalmi szerzetest
érintett a diktatúra nyers bruta-
litása?
Bizonyos tekintetben az egész
bencés rendet, hiszen részlege-
sen feloszlatták a 300 főt szám-
láló közösséget, és nem marad-
hatott mindenki Pannonhal-
mán, illetve a rendi közösség-
ben. Nehéz pontos számokat
mondani, nem csak bencések
éltek Pannonhalmán az ötvenes
évek elejétől. 1951-ben olyan
állami szociális intézményt hoz-
tak létre az apátságban, ahová a
feloszlatott férfirendek idős szer-
zeteseit száműzhették. Így gyö-
kereiktől elszakított jezsuita, do-
monkos, ferences és kapucinus
atyák szintén kerültek ide.
Endrédy Vendel egykori zirci
apátot is Pannonhalmán érte
élete alkonya. Őt Grősz József
kalocsai érsek perében vádolták
meg, 1951 nyarától 1957 decem-
beréig börtönben volt. Sok kín-
zásban, erőszakban volt része, s
a hatalom még haló porában
sem kímélte. Halálában is kitil-
tották ugyanis Zircről. Nagy ne-
hezen kapott külön „kegyelmet”,
hogy aztán mégis ott temessék
el. A KALOT reformmozgalom
szervezője, páter Kerkai Jenő
vagy a Mindszenty-perben meg-
hurcolt ciszterci szerzetes,
Baranyay Jusztin atya is váro-
sunkban hunyt el.

A bántalmazott atyákat hogyan
kezelték Pannonhalmán?
Ők békével, csendesen viselték
sorsukat. Nem csupán a nevüket
tudom, személyesen ismertem
meg egyéni tragédiájukat, a fáj-
dalmat, amin keresztülmentek.
A bántalmazott szerzeteseket
tisztelet övezte a településen, a
helyi emberek nagy része be-
csülte bennük, ahogy kitartottak
hitük mellett, és megingatha-
tatlannak bizonyultak a legne-
hezebb pillanatokban is. Több-
ségük Pannonhalmán nyugszik,
a városi temetőben kettős ke-
resztek jelzik rögös életútjukat.
Amikor ellátogatok hozzájuk,
olyan érzésem van,mintha hadi-
temetőben járnék.

„A szüleim borzasztóan
féltettek”

A 1956-os forradalom leverése
után is kerültek célkeresztbe
egyházi személyek. A megtorlá-
sok utáni fagyos légkörben
mennyire volt nehéz lépés csat-
lakozni a bencés rendhez?
Beleszülettem a kereszténység-
be, a családom hívő volt.
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A középiskolás éveim vége felé
egyre erősebben éreztem a bel-
ső hangot, hogy Krisztust szol-
gáljam. 1962. augusztus 20-án
részt vettem Marton József ben-
cés atya első miséjén Sopron-
ban, s ettől a ponttól kezdve
sziklaszilárd elhatározásommá
vált, hogy belépjek a rendbe. Az
akkori közegről sokat mond,
hogy a szüleim borzasztóan fél-
tettek. Az iskolámban pedig
hallgatást kellett fogadnom,
nem beszélhettem a szándé-
komról, alig akartak érettségire
engedni, miután megtudták a
tervemet. Az az erő azonban,
amely hívott a bencés közös-
ségbe, sokkal erősebbnek bizo-
nyult, mint a társadalmi környe-
zet.

A döntés után hány kritikus
pont adódott?
Az első gyorsan megtalált: 1968-
ban elvittek katonának. Három
napot kaptam arra, hogy búcsút
intsek a szerzetesi életnek, és
bakává változzam. Huszonkét
hónapon át szolgáltam a Ma-
gyar Néphadseregben. Humo-
rosan azt szoktam mondani: a
seregben volt csak igazán lehe-
tőségem megismerni az embe-
reket. A hatalom lépten-nyomon

próbára tett bennünket. Sok
próbatételben volt részünk,
kezdve azzal, hogy minden írt és
kapott levelünket felbontották,
olvasták. Lelkipásztori tevékeny-
ségem során mégis profitáltam
abból, hogy sok emberrel hozott
össze a sors a laktanyában. Ké-
sőbb több bajtársamat esket-
tem, aztán a gyerekek keresz-
telőjét tartottam.

Taktikát váltott a hatalom

A hatvanas-hetvenes években a
hatalom taktikát váltott az egy-
házi személyekkel. A nyílt bán-
talmazásokat a besúgórendszer
kialakítása követte a templo-
mokban, a rendházakban. Hogy
látja, az erkölcsileg súlyos lépés
több kárt okozott, mint a veré-
sek az ötvenes években?
Nagyon nehéz erre válaszolni.
Akiket súlyosan bántalmaztak,
akiket igaztalanul tönkretettek,
az ő szemszögükből nézve nem
célszerű viszonylagossá tenni a
fizikai szenvedést. Az a fájdalom
és szenvedés tanúsága volt. Az
árulások kérdését azonban nem
szabadmegkerülnünk.

Nem tisztem senki vagy egyes
egyházi személyek pálfordulá-

sát megítélni, de emberi ésszel
csak azt tudom mondani: fel-
dobni senkit nem szabad, in-
kább meg kell próbálni szem-
beszállni a hatalommal.

Önt is beszervezték volna az
állambiztonságiak annak ide-
jén?
Többször tettek rá kísérletet.
1989 elején szenteltek püspökké,
gyakorlatilag egészen addig
igyekeztek különböző módsze-
rekkel nyomást gyakorolni rám.
Nem jártak sikerrel.

Kiszolgáltatottság

Végezetül térjünk vissza Eperjes
Károly alkotására. Ha a bencés
diákok megkérdezik, hogy miért
ajánlja a filmet, mit mond ne-
kik?
A film közel hozza, érzékenyen
mutatja be azt az időszakot,
amely közös történelmünk egyik
legsötétebb korszaka. Láthatjuk
azt, hogy mennyire kiszolgál-
tatottá válhatunk egyik pillanat-
ról amásikra.

Szeghalmi Balázs
(Kisalföld)



Az előző lapszámában adtunk hírt
Seitz Erikről, a Pannonhalmi Bencés
Gimnázium tanulójáról, aki nem
mellesleg pannonhalmi lakos is. Erik
volt az egyik győztese a Magyar
Innovációs Szövetség által megren-
dezett Ifjúsági Tudományos és Inno-
vációs Tehetségkutató Versenynek,
majd ennek köszönhetően kép-
viselhette hazánkat az Európai Unió
Fiatal Tudósok Versenyén, ahol
megkapta a Salamancai Egyetem
Rákkutató Központjának különdíját.
Erről olvasva felmerülhet bennünk a
kérdés, hogy ki ez a gimnazista fiú,
aki ennyi idősen ilyen jelentős, nem-
zetközileg is elismert eredményeket
ér el a rákkutatás területén. Ezért
megkerestük Eriket pár kérdéssel,
hogy az olvasók jobban megismer-
hessék őt.

A FIATAL GYÓGYÍTÓ Mondanál pár szót
magadról?
A Pannonhalmi Bencés Gim-
názium végzős diákja vagyok.
Az iskolától függetlenül a
Semmelweis Egyetem Mole-
kuláris Biológiai Tanszéké-
nek LINK-group kutatócso-
port tagja vagyok immár két
éve, és fél éve dolgozom az
egyetem I. Patológiai és Rák-
kutató Intézet sejtlaboratóri-
umában. Emellett nyáron
kezdem el új projektemet az
amerikai Penn State Egye-
temen Albert Réka profesz-
szor munkacsoportjában, és
a 4. Nemzetközi Kémia Tor-
nán a magyar delegáció
tagjaként képviselhettem
Magyarországot, ahol ered-
ményesen szerepelt a hazai
csapat.

El tudnádmagyarázni az
olvasóknak hétköznapi
nyelven a kutatásod
lényegét?
A pályázatom lényege, hogy
a Semmelweis Egyetem és
Csermely Péter professzor tá-
mogatásával egy hálózati
modellben az általam java-
solt módszertannal találtam
egy – azóta már több – lehet-
séges gyógyszercélpontot a
rákos áttétek kialakulásának
megakadályozására és a
gyógyszerrezisztencia kezelé-
sére.
Jelenleg a laborban azon dol-
gozunk, hogy sejtvonalakon
igazoljuk számítógépes ered-
ményeinket.

Milyen pályát akartál
választani gyermekkorod-
ban, mi ösztönzött arra,
hogy ezzel a területtel
foglalkozzál?
Körülbelül hároméves korom
óta tudom, hogy orvos aka-
rok lenni. A történet tulaj-
donképpen ott kezdődött,
hogy kiskoromban kaptam
egy oltást, ami nem volt kel-
lemes, ezért nagyon megha-
ragudtam az orvosra, és azt
találtam mondani neki, hogy
ezt még „vissza fogom adni”.
Kifejezetten nem volt konk-
rét személy, aki inspirált vol-
na arra, hogy erre a pályára
lépjek. Mindig egy belső mo-
tiváció irányított. Sosem ju-
tott eszembemás hivatás.

Mit gondolsz, milyen
szerepet játszott a
keresztény fölfogásod
és a hited ennek az ered-
ménynek az elérésében?
Bármit is végezzen az ember,
cselekedeteiben ott kell le-
gyen a hit. Rá kell tudni éb-
redni arra, hogy az egyszerű-
ség mennyire fontos. Akár-
mennyire is mélyre ás a tu-
domány, akármennyi Nobel-
díjat osztanak ki olyan felfe-
dezésekért, amelyeket Isten
már rég kitalált, csak addig
mehetünk el, ahonnan még
visszatalálunk. Van az amély-
ség, amit nem kell megérte-
nünk, mert azt Isten megal-
kotta és működik.
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JÓZSEF-NAPI VÁSÁR ÉS
PANNONKAMRA PIAC
Remek hangulat és igazán
színes vásári forgatag jelle-
mezte az idei József-napi vá-
sárt.
A Pannonkamráról jól ismert
árusok mellett több más,
összesen félszáz termelő és
kézműves kínálta a portéká-
it, a gyermekes családokat
pedig a Vaskakas Bábszínház
„A kismalac meg a farkasok”
című színvonalas előadása
szórakoztatta.

(Fotók: Krizsán Csaba)



Kedves Olvasóink!
Irodalmi rovatunkba továbbra is várjuk az Önök amatőr vagy "profi" verseit, novelláit, esszéit, irodalmi
alkotásait. Az írásokat maximum 4000 karakterben a pannonhalmihirek2021@gmail.com és a
szanati.erzsebet@hotmail.com e-mail címeken fogadjuk, melyhez szíveskedjenek egy rövid bemutat-
kozást is csatolni.

Irodalmi rovat Ne a fióknak írjon, küldje el nekünk!
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Fekete István:
Feltámadás

Akkor hamarabb jött meg a tavasz. Nagypénteken
sárga volt már a gólyahírtől a rétalja, a stiglicek
bogáncspelyhekből gyűjtötték a fészeknek valót
és mi – Deres Kálmánnal – hamistanúk voltunk.
Alig kilencévesen és máris hamistanúk: még hoz-
zá ami Urunk Jézus Krisztus ellen,mondván:
Ezt mondotta: leronthatom az Isten templomát és
harmadnapra felépíthetem azt.
Mindezt énekelve és a templomban…
Nem volt szép szerep, hosszú sem, de mi szívesen
vállaltuk, hogy részt veszünk a passióban. Gyer-
mekhangunk értetlenül bolyongott a templom-
ban, aztán elkeveredett a halk köhögésben és le-
szállt a ruhák suhogásába.
Másik barátom: Bence Jóska, ugyanakkor sokkal
kisebb hivatalt töltött be a fenséges szertartásban,
egyszerűen csak ministrált.
Megértettük tehát Jóska szívfájdalmát, s éppen
ezért – amikor Nagypénteken elnémultak a ha-
rangok – hosszabb ideig engedtük kerepelni, ami
tudvalevőleg majdnem harangozás. A kereplő
ugyan szárazon pereg és semmiképpen sem ha-
sonlítható a harang imádságos zengéséhez, de
azért mégiscsak bizalmi, majdnem szertartásos
foglalkozás.
Így jött el Nagyszombat. Megkondultak a haran-
gok, zengett az ének és a tömjénfelhőn hullámzó
áhítat megült a mi gyermekszívünkön is. A kör-
menetben a Hit járt, a kertek humuszából kibújt a
jácint és a baldachin alól, az égről, a mezők zen-
dülő illatából, a fellobbanó csillagok reszketéséből
megsimogatott bennünket a feltámadott
Szeretet.
Csendesen vetkőztünk a néma sekrestyében, és
szívünkben a Jóság érintésével elhatároztuk, hogy
Olajos Ferkónak két hímes tojást adunk fejenként,
mert nem engedtük ministrálni, és a harangozás-
nál is csak a kisharanghoz engedtük.
Én aztán a városba kerültem és a város füstjében,
zajában, sétaterén és korzóján, iskolájában és
templomában hiába kerestem magamat. Pedig a

templom nagyobb volt és – mi tagadás – szebb a
passió; de messzebb voltam a baldachintól, mesz-
szebb a mezőktől, és messze régi-régi kis bará-
taimtól. A lányok imakönyvének itt nem jácint-,
hanem parfümillata volt, és a messzi rétek tavaszi
feltámadásának földszagú illata nem érintette
meg a szívemet.
Aztán háború lett a világban.
Véresszemű katonavonatok hujjogtak a tanács-
talan éjszakában, és sok ismerős, feketére érett,
öreg asztal mellé síró suttogással odaült a Bánat.
Ekkor még katona voltam és is, és ha falubelivel
találkoztam, megkérdeztem: mi van a régiekkel?
Nem sokat tudtak róluk. Csatáznak valahol.
Jóska nem jött haza, és Kálmán is elmaradt vala-
hol…
Sűrű nagypéntekek jöttek akkor, jajok és könnyek,
és ha peregni kezdett a kereplő, az elment ha-
rangok csontszavú utóda, az emberek a földre
néztek, messze néztek, nem mondták, csak gon-
dolták:
Úgy szólt,mint a géppuska…
Évek múlva egyszer aztán újra a falumban jártam.
Megültem a régi padot a templomban, hallgat-
tam a passiót, és megvártam a Nagyszombatot is.
A gyermeklábak útját akartam végigjárni, feledni
a rosszat és idézni régi magamat.
Az egyik ministránsgyerek olyan ismerős volt.
Súgva kérdeztem: ki az?
Deres Kálmán fia.
Bólintottam.
Bence Jóska után nemmaradt gyerek?
Három. Valahol a kórusban vannak.
Harangoznak…
Aztán felzendült az ének.
Lobogtak a zászlók, a kertekben jácint született, a
vetések leheletét behozta a szél, a lányok ima-
könyvemellett fehér kendő és virág, a szemükben
hit.
És a homályos kertekből, a baldachin alól, a
reszkető csillagokból, énekünkből és imádsá-
gunkból ránk nézett örök megújulásunk, vágyunk
és reménységünk, ránk nézett a Békesség fel-
támadt Istene.
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Nagycsütörtökön az esti szentmise után minden
elnémul, “a harangok Rómába mennek”. Ezt kö-
vetően nem lehet zenélni, énekelni, fütyülni. Csak
a gyermekek futottak a faluban kereplővel, ami
egyfajta gonoszűző zajkeltés, illetve harangszó
híján ezzel hívták az embereket a templomba.
Ezen a napon Jézus a getszemáni kertben az olaj-
fák tövében imádkozott, ezért minden útelága-
zásnál, ahol kereszt van, ott imádkoznak az em-
berek.

Nagypéntek a böjt és a gyász napja. Eloltják a
tüzeket, régen ugyanúgy jártak el, mint mikor
halott volt a háznál. Ezen a napon nincs munka.
A nők nem moshatnak, nem fonhatnak, nem süt-
hetnek, ahogyan földmunka sincs. Egy dolgot
szabadott: tojást írni. Az első tojás nyitjameg az ég
és föld közötti “kaput”. A tojás a világmindenség,
az élet, a születés, az újjászületés és a termé-
kenység ősi szimbóluma. Festeni leggyakrabban
piros színűre szokták, hiszen a néphit szerint a pi-
ros színnek óvó, védelmező ereje van. A tojást fel-
osztották háromszögekre függőleges és vízszin-
tes, de akár átlós vonalak segítségével. A legjel-
lemzőbb a nyolcosztatú, azaz a két függőleges és
egy vízszintes vonallal való felosztás.

A mintáknak, amiket beleírtak, jelentése van: a
bőség és termékenység varázslathoz a gereblye,
eke, kapa motívumokat használták. A tenyeres,
ujjas, kezes, szemes jelképeknek óvó, védelmező
jelentőségük van. De megjelenhetnek állatképek
is, amik visszavezetnek a totemisztikus világba:
békás, kígyós, kakastaréjos. A díszítésre többféle
technika is létezik: a karcolás, a berzselés, a vi-
asszal írott tojás, amely lehet festett vagy ma-
rással készített. A tojásokat párban adták, egyiket
a leány már tudta, kinek szánja, és úgy írtameg, a
másikat a legény választotta a húsvéthétfői lo-
csolás alkalmával.

A néphagyomány szerint nagyszombaton kell
nagytakarítani, a természet megújulása az em-
bert és a környezetét is megtisztulásra készteti.
Körbesöprik a portát (nem szabad a küszöb felé!),
meszelnek, fehérítenek, féreg- és boszorkány-
űzést végeznek. Ekkor ér véget a negyvennapos
böjt, újból fellobbannak a tüzek, és megszólalnak
a harangok. Keresztelővíz- és tűzszentelés is ezen
a napon történik. Akit az "új vízben" először ke-
resztelnek meg, az szerencsés lesz egész életé-
ben. A gyertyát a megszentelt tűz lángjánál gyújt-
ják meg.

A húsvétvasárnap munkatilalmi nap, nem söpör-
tek, főztek és mostak, nem volt szabad varrni sem,
és az állatokat sem hajtották ki, de nem is fogták
be.

A húsvéti ételeknek jelképes szerepük van, ezért
nem hiába vitték - és ma is viszik - vasárnap reg-
gel a templomba szenteltetni a kalácsot, sonkát,
tormát, sót, tojást szép, fonott kosárban és fehér
szakajtóban (konyharuhában). A magyar nyelv
gyönyörűen visszaadja, hogy ekkor véget ér a
hústól való tartózkodás, a nagyböjt időszaka, és az
emberek ismét húst vehetnek magukhoz.

A tojás a világmindenség, az élet, a születés, az új-
jászületés és a termékenység ősi szimbóluma.
A természet ébredéséhez, a tavaszhoz, Jézus
Krisztus feltámadásához egyaránt köthető. A son-
ka a paraszti élet gazdasági rendjéből követke-
zően vált jellegzetes húsvéti étellé, a Jézust szim-
bolizáló bárány helyére lépve. A kenyér és a kalács
Jézus keresztáldozatát jelképezi.
A sónak és a tormának pedig gonoszűző ereje
van. Régen az ételek utolsó morzsáját is megbe-
csülték, a szentelt ételét pedig különösen. Érde-
kes szokás volt néhány helyen, hogy a tojást elfe-
lezték, és az egyik felét az egyik családtag ette
meg, amásik felét amásik. Úgy tartották, hogy ha
valamelyikük a későbbiekben az életük során el-
bódul vagy eltéved, akkor arra kell gondolnia, aki-
vel együtt ette a szentelt tojást, s ennek segít-
ségével újra visszatalál a helyes útra.

A mosdóvízbe piros tojást tettek, hogy az egész
család egészséges legyen. A víznek fontos szerepe
van: a tisztító erőt jelképezi. A víz tisztító hatásával
locsolják húsvéthétfőn a lányokat, akik cserébe
piros tojást adnak. Ennek betegségűző, termé-
kenység- és bőségvarázsló jelentése van. A farsan-
got követő negyvennapos böjt után most újra
kezdődik a zene és a tánc, ekkor tartják a húsvéti
bált. Ilyenkor volt szokás a határjárás és a zöldág-
járás is.
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HÚSVÉTI
NÉPSZOKÁSOK

1. nyolcosztatú, viasszal írott, festett tojás 2. ber-
zselt tojás, 3. karcolt tojás, 4. nyolcosztatú, viasz-
szal írott, marással készített tojás (mind hagyma-
héjjal festett)
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